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(“मालिक मर्दा केटी होइन, केटो सती गएको विषयमा 
| -महेशराज पन्त 


आफ्नो ज्यादे नजोकको मान्छे मर्दा बिछोड खप्न नसको मन थाम्न गाह पर्ने कुरा हामीहरूले अनुभव गरेकं हो। 
यसे कारणले लोग्नेलाई नै आफ्नो जो कुछ सम्ळने परम्परामा हुकंका स्वास्नी मान्छेहरूले लोग्ने भर्दा लोग्नेको लाश- 
संगे पोलिएर सर्ने चलन चल्न गएको देखिन्छ । लोग्नेमा ने आफूलाई लीन गरी आफ्नो प्राण ने उत्सर्ग गर्ने लोग्नेको 
लाशरेंगे पोलिएर मर्ने पतिन्रताहरूको त्यो चलत पतित्रताको पर्याय सती शब्दले कालान्तरमा बुछित थाल्यो । 
पछिपछि त्यस प्रथामा जबरदस्ती पनि कति घुस्दे गयो, त्यो अके विषय हो । 


गोरखाका राजा नरभूपाल शाह बि. सं. १७९९ मा परलोक हुँदा) उनकी कान्छी रानी अर्थात्‌ सुभद्रावती 
(महोह्दामकोति र दलजित्‌की मुमा) सती गएको र नरभूपालको एक जना केटोले स्त्रीको स्वाभी, सेवकको 
खामिद भनेका प्राणका मालिक हुन्‌ भनी प्राणत्याग गरेको कुरा वंशावलीमा यसरी लेखिएको छ- 


बहांदेषिन्‌ श्री ५ महाराजा नरभूपाल साहलाइ बिराम बढदे आयो र गण्डको बुङकोटघादमा जलाय 
चलाउदा भया. दान पुण्य गरि २६ वर्थ राज्य भोग्य गरि परमधाम हुनुहुदो भयो. श्री ५ काञ्छा 


महारानी पनि सहगामिनी हुनुहुदो भयो, एउटा. केटो पनि स्त्रीको स्वामि, सेवकको षामिद्व 
भन्याका प्राणका मालिक हुन्‌ भनी प्राणत्याग गच्यो.रै 
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लोग्ने, मर्दा: स्वास्नी सती जानु त्यस बेलाको चलनअनुसार सामान्य जस्तै भएकोले नरभूपाल परलोक हुँदा उनकी 
रान,ख्ुभद्रावती सतो गएको विषय ऐतिहासिकलाई त्यति चासो लाग्ने विषय होइन । उसलाई मतलब परेको विषय 
त के हो भने नरभुपालका अह अङ रानी पति हँदा हुँदै कान्छी रानी मात्र कित सती गइन्‌ ? किनकि त्यस बेलाको 
्रयाझजुसपर-राजाहरूका धेरे स्वास्नी हुन्थे । कुने राजाका दर्जनों स्वास्नी छन्‌ भने इर्जनो' स्वास्नी पनि सती गएको 
उदाहरण: इतिडासबाट दिन नसकिने होइन । तर यस निबन्धको विषय यो पनि होइन । विषय के हो भने मालिक 
मर्दा, केटीले होइन, केटोले प्राणत्याग गरेको । अर्थात्‌ नरभुपाल परलोक हुंदा उनको एक जना केटोले किन प्राणत्याग 
गर्‍्यो भन्नै प्रश्नको उत्तरं दिने प्रयत्न यस निबन्धमा गरिएको छ। 
em कक. 


१. वि. सं. २०४१ मा काठमाडौ बाट दिनेशराज पन्तद्वारा प्रकाशित, उनैको गोरखाको इतिहासको २४३ 
555 % 

२. उह पुस्तकको २४७ पृष्ठ । 

३. गोरखावेशावलीबाट । 
वि::सं. २०२५ मा ललितंयुरबाट जगदम्बा प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, नयराज पन्त, देवीप्रसाद भण्डारो, गौतमवच् 
बज्चाचार्य, दिनेशराज पन्तको . श्री ५ परश्वीनारायरा शाहृकी'उपदेशाको ६४९ पृष्ठ) | 


२|पुणिमा ६३ अडू 


यसो हेर्दा यस प्रश्नको उत्तर त्यति अप्ठ्यारो छंन जस्तो, देखिन्छ । किनभने वंशावलीमा लेखिएकं छ, स्त्रीको 
स्वामी, सेवकको खामिद भनेका प्राणका मालिक हुन्‌ भनेर । यताबाट नरभूपालको विरह खप्न नसको विह्चल 
भई त्यस केटोले प्राणत्याग गच्यो भन्ने उत्तर सजिलेसँग दिन सकिन्छ । अहिले पनि आफ्ना प्यारा नेता पर लोक 
हुंदा उनका भक्तहरूले प्राणत्याग गरेका कुरा आकलळुकल अखबारमा हामीले पढेकै छौ । 


अलि गहिरिएर गर्दा यो आवेशमा आएर भएको काम नभई सतीप्रथा जस्तै कुने नियमित र प्रतिष्ठित प्रथा थियो . 
कि भन्ने शङ्का पनि जिज्ञासुको मनमा नउठ्ने होइन । यस कारण त्यस दृष्टिले यस प्रश्नको उत्तर दिने प्रयत्न. 
यस निबन्धमा गरिएको छ । 


लोग्ने मर्दा स्वास्नी सती गए जस्तै छोराको चोपट्ट मायाले गर्दा कहिलेकही" मृतकका आमा पनि मृतकसंगे पोलिएर.. 
मर्ने गर्थे भन्ने कुरा नेपाल र भारत दुवै देशको इतिहासबाट बुझिन्छ । यस बिषयमा मेले अन्तै लेखिसकेको छु ॥९ 
छोराको लाशतंगे आमा पोलिएर मर्ने त्यस प्रथालाई हिन्दुस्थानतिर मा-सती भन्ने चलन थियो“ भन्ने बुकिएको ले . 
यो प्रथा पनि सतीप्रथा जति व्यापक नभए पनि केही मात्रामा प्रतिष्ठित प्रथा थियो भन्ते बुकिन्छ । 


४. वि. सं. २०३४ मा प्रकाशित पूर्णिमाको ३८ अङ्कका ७४-८९ पृष्ठमा छापिएको, महेशराज पन्तको महेन्द्र 
मल्लको विषयमा केही कुरा भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका ७९-८४ पृष्ठ । 
वि. सं. १७३६ मा प्रताप मल्लका मठ्याहा छोरा भाकुतु परलोक हुँदा भाकुतुकी आमा र स्वास्नी संगे सतौ 
गएको विषयमा मैले पूर्णिमाको ३८ अद्धुको ७९ पृष्ठमा लेखेको थिएँ । महाभारतको लडाइँमा कुने लडाका 
मरेको सुनेर उसकी आमा र स्वास्नी सती जान आएको बयान भट्ट नारायणको नाटक वेणीसंहारभा परेको छ-- 


सुन्दरक:--- '** हा, अदिकरुणं क्खु ए त्य वट्टइ । एसा वोलमादा समलविणिहदं पुत्तअं सुणिअ रत्तंसुअणिवसणल्छ - 


समरगभूसणाए बहुए सह अणुमरदि । (सश्लाघम्‌ ।) साहु वोरमादे साहु । अर्ण्णास वि जम्मन्तरे अणिहदपुत्तक ˆ 
हविस्ससि । 


[सुन्दरक:--- हा, अलिकरुणं खल्वत्र वतते । एषा वीरमाता समरविनिहतं पुत्रकं शरुत्वा रवतांशुकनिवसनया स्स 
भुषणया वध्वा सहाऽनुस्न्रियते । (सश्लाघम्‌ ।) सधु वीरमातः साधु । अन्यस्मिन्नपि जन्मान्तरेऽनिहतपुत्रका भविष्यसि अचु | 
(वेणीसंहार ४५९-३-)!, ॥ 

[सुन्दरक- - हरे, ज्यादे दया लाग्दो दृश्य यहाँ छ । यिनी वोरमाता छोरा लडाइँमा मरेको सुनेर रातो लुग 
लाएको, गहनाले करिळूटट भएकी बुहारीसँगै सती जान आएकी छन । ( सह्लनो गरेर ।) वीरमाता तपाईंले राखो 
गर्नुभयो । तपाई ले अर्को जन्ममा पुत्रशोक सहनुपर्नछन । ] | 
यताबाट भाकुतु मर्दा उनकी आमा र स्वास्नी पुराने चलनअनुसार संग सती गएका रहेछन्‌ भन्ने देखिन्न 
गएको छ। 

५. वि.सं. १९८५ मा लन्डनबाट जर्ज एलेन यान्ड अनविन लिमिटेडद्वारा प्रकाशित, एडवर्ड थम्प्सनको सटी .* 
ए हिसूटर्‌इकल्‌ यान्ड्‌ फिलोसफ्हकल्‌ इन्‌क्वाइरि इन्‌ टु द हिन्‌डू राइट्‌ अफ्‌ विड्भो-बर्नेडङ (सतो- 
विधवालाई पोल्ने हिन्दू विधिभित्र इतिहास र दर्शनको दृष्टिले. खोजतलाश) का ३७-३८ पृष्ठ । 
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पूर्णिमा इरे अडु/३ 
अब हामी आफ्ने विवयपट्टि लागौ । अर्थात्‌ नरभूपाल शाह परलोक हुँदा नसों उनेको एउट केटोले आनत्यान 
गर्यो, त्यसरी अरू अरू राजाहरूका केटाले त्यस्तो अवस्था पर्दा प्राणत्याग गरेका उदाहरण इतिहासमा पाइन्छन्‌ कि 
भन्ने विषयमा विचार गरौ । 


उत्तरभारतको थानेसरका राजा प्रभाकर वर्धन वि. सं. ६६३ तिर परलोक हुँदा मालिकको विरह खप्न नसकी उनका. 
केही भृत्यहरूले चितामा हामफालेर मरेको बयान प्रभाकर वर्धनका छोरा हषं वर्धनका दरबारिया कवि बाणले आफ्नो 
हष चरितमा लेखेको कुरालाई यस प्रसङ्गमा ऑ ल्याउनुपरेको छ ॥६ 

कृष्णस्वामी आयङ्भारको वि. सं. १९६३ मा छापिएको एउटा लेखमां दक्षिणापयका शासक मर्दा 


दा उनका भुत्यहरूले 
प्राणत्याग गरेका केही उदाहरण बट्लिएका छन्‌ । तिनमध्ये तीनवटा उदाहरण हाम्रो विषयसँग सम्बद्ध भएकाले 
तिनको चर्चा यहाँ गर्नुपरेको छ। 


गङ्गवंशका राजा नोतिमारग परलोक हुँदा उनका भूत्यहरू चितामा हामफालेर मरेको बयान हसन जिल्लाको अकल-. , 
गूड तालुकको एउटा अभिलेखमा गरिएको छ। त्यस्तै गङ्गवंशको अर्का राजा सत्यवाक्य परलोक हुँदा पनि नोतिमागे 
परलोक हुँदाको घटना दोहरिएको थियो भन्ने कुरा पनि त्यतातिरको अर्को अभिलेखबाट बुळिएको छ । आसन्दि- 


चाडका शासक परलोक हुंदा एक जना केटोले प्राणत्याग गन्यो भन्ने कुरा कढुर भन्ने ठाउँको वि. सं. १२३७ तिरको 
अभिलेखमा लेखिएको छ ।° 


यी त भए नरभूपालभन्दा सयो वर्षअगाडिका कुरा । अब नरमूपालको समयको पाइएसम्म नजोकंका उदाहरण 


भेट्टाउने कोशिश गरौ । एड्वडं थम्प्सनको वि. सं. १९८४ मा छापिएको सतीप्रथासम्बन्धी पुस्तकबाट यस विषयमा 
हामीलाई केही मदत मिल्न गएको छ। 


वि. सं. १5७५ मा जयपुरका राजा परलोक हुंदा उनको लाशसँग १८ जना स्वास्नीमान्छे र १८ जना लोग्नेमान्छे 
पोलिएर मरे । तिनमध्ये एक जना नाउ पनि थियो ।“ 


गुजरात प्रान्तमा पर्ने ईदर भन्ने रजपूत राज्यका राजा वि. सं. १८९० मा परलोक हुंदा उनको लाशसँगै उनका सात 
रानी, दुइ भित्रेनी, चार केटी र एक केटो पोलिएर मरेका थिए ॥* 


६. पूर्णिमाको ३६ अंडूका ८०-८२ पृष्ठ । 


७. वि. सं. १९६३ मा बम्बईबाट प्रकाशित दि इनूडिअन्‌ यानूटिक्वारि (भारतीय प्रत्नतत्त्व) को ३५ भागमा 
छापिएको कृष्णस्वामी आयङ्गारको सेल्फ -इम्‌ओलेशन्‌ हिच. इज नट, सती (आफूलाई माने काम, सतो अने 
होइन) भन्ने निबन्ध, सो भागका १२९-१३० पृष्ठ । 

८. थम्प्सनको पुस्तकको ३८ पृष्ठ । 


९, उही पुस्तकका ८४-८५ पृष्ठः। 


शा ६३ वकः, 


यो सबै कुराबाट नरभूपालको समयभन्दा धेरैधेरै अगाडिदेखि र पछाडि पनि मालिकको लाशसँग केटी पोलिएर मर्ने 
र्थ भन्ने कुरा बुकिएको छ । 1000 


सारत घुम्न आएका विदेशी यात्रोहरूले यस विषयमा लेखेका कुराको पनि यहाँनिर चर्चा गर्नुपरेको छ । 


विक्रमको दशो शताब्दीमा भारत आएका अरब यात्री अबू जेदले  दक्षिणापथका केही राजाहरूले गादी चढ्दा 
गरिने एउटा अनौठो विधिको बयान गरेका छन्‌ । गादी चढ्दा त्यस विधिअनुसार राजालाई केराको पातमा भात 
पस्केर दिने; पस्केर दिएको भात आफूले केहो खाएर बाँकी राजाले आफ्नो ज्यादे नजीकका सेवकहरूलाई बाँडिदिने; 


त्यो भात जुन जुन सेवकले खान्छन्‌, तो राजा मर्दा वा मारिंदा ती ती सेवकले त्यही दिन चितामा हामफालेर मर्न 
चलन्‌ छ भन्ने कुरा अब्‌ जेदको लेखबाट थाहा पाइन्छ ।१० 


विक्रमको चोधी' शताब्दीमा भेनिसबाट भारत आएका प्रसिद्ध यात्री मार्को पोलोको यात्रावृत्ता्तमा पाण्डचराज्यमा 
चलेको यस्तं प्रकारको रीतको बयान गरिएको. छ। राजासँग हरदम साथ रहने केही भारादारहरू राजा परलोक 
भएपछि चितामा हामफालेर मर्छन्‌ भन्ने, कुरा मार्को पोलोको वृत्तान्तबाट बुझिन्छ ।११ 


विक्रमको सोह्लौ' शताब्दीमा पोर्चुगलबाट भारत आएका बार्बोसाको पुस्तकबाट पनि हास्रो यस प्रश्नमा केही प्रकाश 
पर्छ । दक्षिण भारतको विजयनमरका राजा मर्दा सयौ" स्वास्नीसान्छेहरू र' ती राजाका ज्यादै नजीकका धेरै लोग्ने- 
मान्छेहरू पनि उनीसँगे पोलिएर मछेन्‌ भन्ते कुरा बार्बोसाले आफ्नो यात्रावृत्तान्तमा लेखेका छन्‌ ।१२ 


भारतबाहिर पनि भारतीय प्रभाव परेका ठाउँमा लोग्नेसा 
छ । कम्बोडियामा राजा मर्दा उनका रानी मात्र होइन, 
शताब्दीको लेखबाट बुळिएको छ ।१ ३ 


न्छे पनि सतो जाने चलन थियो अन्ने कुरा थाहा पाइएको 
भारादारहरू पनि पोलिएर मथ भन्ने कुरा विक्रमको सोह्वौः 


१०. वि. सं. २०३६ मा नयाँ दिल्लीबाट कस्मो पब्लिकेशन्जद्वारा फेरि प्रकाशित, चिन्तामणि विनायक वैद्यको 
हिसटरि अफ, मेड्डईमल, हिन्‌डू. इन्‌डि अ ( मध्यकालको हिन्दू भारतवर्षको इतिहास) को दोस्रो भागका 
१९०-१९१ पृष्ठ । # 


वि. सं. २०२३ मा बम्बईबाट भारतीय विद्याभवनद्वारा प्रकाशित द हिसूटरि यान्ड, कल्चर, अफ, द इन्‌डिअन्‌ 
पीप्ल, (भारतीय जनताको इतिहास र संस्कृति) को पाँचौ भागको दोस्रो संस्करणको ४९४ पृष्ठ । 

११. उही पुस्तकको उही पृष्ठ । । 

१२. बिः सं. २०४१ मा ` दिल्ली, वारणसी र पटनाबाट मोतीलाल बनारसोदासद्वारा फेरि प्रकाशित, एन. एम 
पैन्जरद्वारा सम्पादित दि ओशन, "अफ, स्टोर इ बीईछ, सी. एच्‌. टनि'ज ट्रान्सूलेशन, श्रफ, सोमदेव'ज. 
कथासरित्सागर (कथाको समुद्र अर्थात्‌ सोमदेवको कथासरित्सागरको सी. एच. टनिले गरेको उल्था ) को चौथो 
भागका २६९-२७० पृष्ठ । 


१३. वि. सं. २०२४ मा दिल्लीबाट मुन्शीराम मनोहरलालद्वारा फेरि प्रकाशित, हेनि युल र अथर बर्नेलद्वारा रचित, ˆ 


वशमा ६३.-मडू| ५ 


स्यसे गरेर बालीमा पनि लोग्ने मर्दा स्वास्तो मात्र सती नगई लोग्नेमान्छे नोकर. पनि पोलिएर -मर्थे “अन्ने कुरा 
विक्रमको उन्नाइसौ शताब्दीको लेखबाट थाहा भएको छ ॥*१४ 


यी सबै कुराबाट यो प्रथा पनि मा-सतीको प्रथा जस्तै प्रतिष्ठित प्रथा थियो भन्ने देखिन आएको छ । लोग्नेको 
श्याशसँग पोलिएर मर्ने स्त्रीलाई सती भने जस्तै . मालिकको लाशसँग पोलिएर मर्ने केटोलाई सतु भन्ने चलन थियो 
अन्ने कुरा पनि थाहा हुन आएको छ ।१* 


थम्प्सनले सतो होइन कि सतुप्रथाका दुइवटा उदाहरण मात्र दिए तापनि सतुप्रथा राजस्थानतिर रजपूतहरूमा खास 
यरो चलेको थियो भनी लेखेका छन्‌ ।१९ यताबाट हिन्दू धर्मको रक्षा गर्ने भनी राजपूतानाबाट पहाड यसेको भनो 


प्रख्यात भएको गोरखाली राजवंशका एक जना राजा नरभूपाल शाह परलोक हुँदा एक जना केटोले प्राणत्याग गरेफो 
घटना रजपुतपरम्पराको अवशेषको रूपमा देखिन,आएको छ । 


पश्चिमतिर हमला गर्नको लागि कारा लगाइएको 
वि. सं. १८४१ को अप्रकाशित पत्र 


न र - दिनेशराज पन्त 


श्रीदुर्गा ( 


१. स्वस्ति श्रोमन्महाराजाविराजकस्य रुका = ८ = 7 > 


२. आगे नाम्बुडाका ऊस्राप्रति. विजयादसमोको सायेत गरी पश्ची- 


विलियम क्रूकट्टारा सम्पादित हृबृसन.-जबसन,, ए रलस्‌अरि अफ. याङरलो-इन्‌डिअन कलोंक्विअल्ल 


वड ज, याड, फ्रेजूहज, यान्ड_ किन [डड टम ज्‌ ( तमाशा --- हिन्दुस्थान भाषाहरूका अङग्रेजीसा चलेका 
शब्द र वाक्यांशका तथा उस्ते शब्दका अभिधान) को ८८० पृष्ठ । 


१४. उही पुस्तकको ८८२ पृष्ठ । 
१४. चम्प्सनको पुस्तकको ३८ पृष्ठ । 
१६ उही पुस्तकका २०, २४ पृष्ठ । 


६पणिमा ६३ अडू 


३. मतिरको काज गर्ने आटियो. तसर्थ तिमिहरुले आफ्ना ओडाका 

४. ठाना थामी जागिऱ्या ढाक्या सिपाहीले पंच हतियार लि ब्राह्म- 

५. न प्रजा पौनो पातले कोदालो बंचरो लो आफुलाई चाहिन्या सा- 

६. राजाम लि छतिसे जात डक्को फारा भे टिकाको पाईंतो गरी लमजूं 

७. तनहु भारादारछेऊ रातसाज गरी पुग. सर्वया, अघिका पाला का- 

८. -रा भे पुगेनछौ गरे. एस पाला पनी छारा भे निषिकन नगथा डंड सा- 

९: स्ति दुवे पछ गरौला. ईलि सम्वत १८४१ साल आस्वोनवदी १३ रोज १ सुभ्‌ 


( यस पत्रको नकल परराष्ट्मन्त्रालयको ६९ संडख्याको खाममा छ ।) 


गोरखादरबारमा दसै मा फूलको व्यवस्था गर्ने विषयको 
वि. सं. १८४८ को अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज धन्त 


शरो दुर्गाः १ 


श्री ढुगर्गा 
भवानि 


` स्वस्ति श्रौमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का ८: ८: = > 2 
* आगे वासु नेवार कर्मसि घर २ के गोर्षाको दर्बारमा 

` दसे को नवरात्रिभर्दसं घरमा फुल पुऱ्यावनु. अघि- 

` पछि अर्मासं थापाका घरबारिको चिताइ गर्न. हा- 

` तिदाना हासिल साउन्याफागु चोधरिको स- 


ब रकम्‌ साफ गरिबक्स्यों . आफना षातिर्जामा- 


व्ह जय. की. «8 


4h Je 


बृणिमा ६२ मदू ७ 
७. संग आफुलाइ लाग्याको टहलमा रुजु रह- 
५. न्या गर. इति सम्वत्‌ १८४८ साल धावणवदि १ रोज १ शुभं ` 


(पछिल्तिर) 
सारफत रणजित पाँड 


(यस पत्रको सकल परराष्ट्रमन्त्रालयको ५७ सङ्ख्याको खाममा छ ।) 


लम्जुङदरबार ममंत गर्ने विषयको 
वि. सं. १८५२ को अप्रकाशित पत्र 


~ दिनेशराज पन्त 


श्रीदुर्गा सहाय १ 

श्री दुर्गर्णा 

भवानि 
* स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का - - - - - - 
* आगे भवानंन्द षवासप्रति. लमजुङ गाउं ब्यॉसिको दर्बार बनाउंदा 
` बोसि काम अवालहरुकं न सिधा नुन्‌ तिहुन्‌ र पुजा गेरहको षच 
* बाजवि जो लाग्छ. तसूमध्ये आधा मनाङको आमदनोले लाउंनु- 
` आधा पाउंचोक गेरह चारनालका आमदानीले लाउंनु. बहि बुझ- 
* दा बाजवि लाग्याको मोजरा बक्सों ला. ईति संम्वत्‌ १८५२ साल मि- 
- ति आश्विणसुदि रोज शुभम्‌ = = = = 


(यस पत्रको सकल परराष्ट्रमन्त्रालयको २४ सङख्याको खाममा छ । ) 


१. आवणवदि ? रोज ? शुभ अकं अक्षरमा लेखिएको छ। 


लडाइँको लागि विष फिकाइएको 
वि. सं. १८५२ को अप्रकाशित पत्र 


¬ दिनेशराज पन्त 


श्री घ 

श्रोदुरर्गा 

भवानि 
` स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का - ८ - 7 - 
* आगे बुढाथोकका अस्बालिदारप्रति. लडाईका काजला- 
` ई विष चाहिन्छ. तसर्थ बेस असल चोषो विष षोजाई सु- 
- काई बनाईकन भारि ३ मोहर देषत ताकित गरि दर्बार 
„ ल्याई-पुच्याव. सर्वथा. ईति सम्वत १८५२ साल मिति माध- 
* सुदि रोज सुभेम्‌ > > > > > > > 


A ० २१४ ८७. ५० 


(यस पत्रको सकल परराष्ट्रमन्त्रालयको ४५ सङख्याको खाममा छ। ) 


गोरखादरबारमा बत्ती बाल्ने व्यवस्थाविषयको 
वि. सं. १८६० को अप्रकाशित पत्र 


~ दिनेशराज पन्त 


श्रीदुर्गासहाऐ १: 
श्रोदुर्गर्गा 
भवानि मनि हे 
१. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य छक्का 7 71717 7 हे हो पाणि र 


३. 


बे 
४. 


बुसा ६३ अळू र 


आगे गोबर दर्बार कुन्हन्या पिहुवर लामाके, गोर्षाका पोंड्यालसुंवॉरा १ 
कोष्याको दर्बा-्या/सुवारा १ चंडेहानसुवारा १ रानिसुवाराः १:जैंमा सुवा- 
रा ४ को तोरिले रोजिन्ना संफमा बाति बालनु. सेष जो बाकि रह्याको 


%+;सो सर्कार दाषिल गर्नु, इति सम्बत १८६० साल मिति जेष्टसुदि ९ रोज २ सुभम्‌" 


& MN ५, / १४७. 4: 


(यस पत्रको सकल परराष्ट्रमन्त्रालयको ५१ सङख्याको खाममा छ।) 


गोरखादरबार मर्मत. गर्ने विषयको 
वि. सं. १८६२ को अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


श्रीदुर्गा १ 


- स्वस्ति श्रोमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का 7 - - 7 

* आगे. श्रोधर पंथ केहेरास राना गजबल षत्री गजबल बानिञांप्रति. तांन 

* हा गोर्षाको दरबार बिगऱ्याको एस साल बनाऊनपछं. तसअर्थ परा- 

२: रकटायाका काठ कति काममा लाग्यो. कति बाकि रह्माका छन्‌, कति दर्बा- 

* रमा बोकाई राष्याको छ. कति वनमा रह्याको. हिसाब लेषि जाहा हाम्रा हः 

* जुरमा चत्हाई पठाऊ. अरु कटाऊना काठलाई सोळा सोका बेस बाकला।रु- 

` ष जाहा छ हेरी बुछि चा(जा) चि आफुले गर्न्या ताकिति गरि राष. बोसोर्कामह- 
- रु आऊछन्‌. ऊनिहरु आयापछि हात षालि नहोस्‌, ईति संवत्‌ १८६२ साः ` 

* ल ज्येष्टवदि १४ रोज २ शुभम्‌ 


(पछिल्तिर) 


माफत भोमसेन थापा 
( यस पत्रको नकल परराष्ट्मन्त्रालयको २२ सङ्ख्याको खाममा छ।) 


*जेष्टयुदि ६ रोज २ सुम्म्‌ अकं अक्षरमा लेखिएको छ। 
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नटवा गबेयाका द्वारे नियुक्त गरिएको .. 
वि. सं. १८६५ को अप्रकाशित पत्र 


~ दिनेशराज पन्त 


खोदुर्गासहाए t 


श्री दुर्ग्गा 
भवानि 


* स्वस्ति श्रीमन्हाराजाधिराजकस्य रुकका - - 7“ - - 070000 
-- आगे थापा कथ्थकके. छोकडा पतुरिया कथ्थक कलावत कौवाल गवेया गै- 


रहका द्वारी मान गरि नोकर राष्यो . दर्माहा रुपया बिस्‌ २० गरिबक्स्यो. आफ्वा 


- षातिरज्मासंग ढोकामा हाजिर रुज्जु रहि दर्माहा र मामुली र छोकडा पतु- 

ˆ रिया कथ्थक कलावत कोवाल गवेजा गरहका ईनाम बिदाई नगद जिनि- 

* सि दर्बारबाट पायाको र भरभारादारले दियाको फि रुपैया एक आना- 

` को निसफ्‌ लि सालबसाल भोग्य गर. ईति सम्बत्‌ १८६५ साल मितो श्रावण- 


"वदि ८ रोज र शभन = 5 = = य 


(पछिल्तिर) 
साफत्‌ रणध्वज थापा 


(यस पत्रको सकल परराष्ट्रमन्त्रालयको ६०. सडख्याको खाममा छ ।) 


( ६? अङ्कपछि ) 


ए. शि. बाबुराम आचार्यले रचना गर्नभएको 


नेपालको संक्षिप्त इतिहास 


सम्पादक -देवीप्रसाद भण्डारो 


चौबीसौ' परिच्छेद 
बहादुर शाहको मुखत्यारी (३) 
भोटमा फेरि युद्ध, सुखिममा अधिकार र 


चिनियाँको आक्रमण 
(ई. सं. १७९१-१७९३)* 


१1 भोटका पोताला लामा, टसो लामा र सक्य लामाहरूले आफ्ना प्रतिनिधि र मन्त्रीहरू पठाई अनेक धर्म भाको 
सूर्यचन्द्र रहेसम्म कायम रहनेछ भनी केरुगको सन्धि गरेका थिए । यो सन्धिपत्र गराइदिएमा आदर प्रकट गर्नाका 
निमित्त बहादुर शाहले रणबहादुर शाहका खलितापत्रका साथ चीनसम्राट्‌ छयाङ लुड्छेउ काजी हरिहर थापा (मगर) 
र सर्दार बलभद्र खवासलाई चीनमा पठाएका थिए । यिनीहरू नफर्क दे पोताला लामाले केरुगका सन्धिबमोजिम 
दिनुपर्ने एक सालको रु. ५० हजार दाखिल पनि गरे । यो सन्धिपत्र गराउने चिनियाँ भारादार पाछ्ङ चोनतिर 
फर्केपछि हरिहर थापा पनि नेपालतिर आए । यिनीहरू फ रुनेबित्तिके त्यस सन्धिपत्रलाई बदर गराउनतिर पोताला 
लामाका मन्त्रीहरू लागे । यस समयमा भोटको हेरचाह गर्नेका निमित्त जो दुइ जना चिनियाँ अम्बाहरू ह्वासामा 
आएर बसेका थिए, ती नौला हुनाले भोट र नेपालको व्यवहार राम्रो जान्दैनये । यस कारणले भोटका लामाहरूले 
तो अम्बाहरूलाई आफ्ना पक्षमा ल्याउने मौका भेट्टाए, पाछुङ्ले नेपालसरकारबाट घूस लिएर सन्धिपत्र गराएका 
हुत्‌ भनी अम्बाहरूका कान भरे । दोस्रा सालमा यी अम्बाहरू आफ्ना पक्षमा ढल्केको देखेर चिनदेउक भन्ने एक 
लामालाई काठमाडौमा पठाई रु. ५० हजार तिर्न स्तेनो भनो आफ्नो असक देखाए । सकेसम्म ल्याऊ, पुगनपुगमा 
बिचार होला भनो बहादुर शाहले जवाफ दिए, तर यहाँपछि सन्धिपत्र बदल्ने कुरा मात्र चलाई भएका सन्धि- 
पत्रका शतहरू ठण्डा गरिदिए । चीनसंग कट्ट विरोध गर्ने बहादुर शाहको विचार थिएन, यस कारणले चीनसरकार 
मध्यस्थ भएर गरिएका सन्धिपत्रको पालना गराइयोस्‌ भन्ने खलितापत्र लेखी छचाङ लुङका नाममा पठाए । ह्लासामा 


पा" 


१. वि. सं. १५४८-१४४९.॥ .- 


१२[पणिभा ६३ अङ्कु 


{ Woe १ 
रहेका अम्बामाफंत खलितापत्र जाने नियम थियो । ती अम्बाहरूले खलितापत्र ने गोलमाल गरिदिए । यस कारणले 
ई. सं. १७९१ क बर्सादमा, बहाडुर शाहले भोटमा दोख्रा पटक आक्रमण गर्न गोरखाली सस्य खडाए । 


-च्युठाना, परबत र कास्कीमा र णजित्‌ राण जसिव*्त भण्डारी र'कालु, पॉडिका' साथ रहेका संनिकहरूलाई केरु गमा 

सिकाए । त्यताबाट ळुंगामा आक्रमण गर्ने अगस्तका मध्यमा अभिमार्नासह बस्न्यातलाई काठमाडौ बाट पठाए ॥ 
` यिनी केरु गमा पुग्दा रणजित्‌ आदि पुगिसकेका थिए । सितम्बरका मध्यमा” एक दिन रातको बखत पारी यिनीहरूले 
- ळुंगांमा आक्रमण गर्दी किल्ला टुट्न नसेको सात माइल*वर केराउबारीमा आई बसे । 


२॥ यस समयमा गढवालूमा युद्ध चलिरहेको हुनाले सल्यानादेखि परतिरका गोरखालो/सँनिक उत लागेका थिए । 


पूर्वपट्टिका मुख्य हिपालयका घाटाहरू पार गरी डिगर्चामा अधिकार गर्नाका निमित्त ठूलो तयारी गरिएको थियो | 
जुलाईका आखिरमा पल्ला किराँतका संनिक लिएर कीतिमानन्तह बस्न्यात हटियाको बाटो गरी अरुण- 
कोशोका सिरानपट्टिबाट हिमालय. पार ,अए,। यिनलाई रोवनाका तिमित, चोरबालुवामा रहेका शत्रुसेन्यलाई हटाई 
टिङग्रीजंगका गढीमा अधिकार गरेर बसे । यो पनि डिगर्चा पुग्ने उमेद लिएर गएका थिए। तर सामान र संनिक 
कम हुँदा त्यहीँ अडिए ॥ अगस्तका आरम्भसा* दोलखाबाट बडो सन्य. लिएर. फलाकको .बाटो-गरी दामोदर पाँडे र 
देवदत्त थापा कुतीमा उत्रे! काठमाडौ बाट अर्को सन्य लिई बम शाह र जहर्रासह बस्न्यात पनि रमाना भएका थिए। 
यिनीहरूलाई पनि लिएर दामोदर पांडेसरासरु अगाडि बढेः॥ कुतोबाट सिखाज गसम्म ६ वासमा ८५ माइल” 
-वर गएर केही दिन मुकाम गरी दोलखाबाट रसर आइपुगेपछि डिगर्चातिर बढे । सिखार्जु'गबाट डिगर्चा 
= वास गई १०७ माइल" हिंडेर अर्तूबरका आरम्भमा? दाखिल भए । 


३४ कोतिसानसिह बस्न्यात र दामोदर पाँडेहरूले हिमालय पार गर्दा चिनियाँ अम्बाहरू डिगर्चासा आएर छुचाङजु 
लामाका साथ गोरखाली सेन्यको गतिविधि हेरिरहेका थिए । कुतीबाट पसेका गोरखाली संन्यलाई भोटिया सं्यले 
रोक्न नसक्ने देखेर दामोदर पाँडे पुग्नुभन्दा १५ दिनअगाडि छयाङजु लामा र अम्बाहरूसरेत डिगर्चा छोडेर ह्लासातिर 
रमाना भएका थिए । दामोदर पांडेले डिगर्चाका टसी लामाका मठ बा महलभित्र प्रवेश गर्दा त्यहाँ ५ सय जति भिक्षु 
वा.बाँडाहूङ.रहेका थिए । यिनीहरूका सुखियालाई पक्रेर दासोदर पॉडेले नेपालसरकारको लित बाँकी डेढ. लाख 
रुपियाँ मास्दा ५० हजार रुपियाँ नगद दिए । बाँकी एक लाख रुपियाँका निमित्त ५ सय धार्नी बुक्रेसुन ल्याओ 
अनी दामोदर पाँडेले करेप्दा रातमा सबै भागेर मठ खाली गरिदिए । यस रित्ता मठमा दामोदर पाँडले दखल जमाई 
्रहमपुत्रसम्सक्रो. टी लामाका, अधिकारमा रहेको प्रदेशलाई आपना अधिकारमा आएको सम्झेर त्यहाँ नेपाली शासन 
स्थापना. गर्वाका निमित्त डेढ महोनासम्म प्रयत्न गरे । ५० हजार रुपियाँ लिएर गोरखाली भारादार फर्कलान्‌ भन्ने 
छद्याङजु, लामाको उमेद थियो । तर यिनोहुरू डिगर्चामा न॑ अडिदिंदा यिनीहरूको त्यहीँ संहार परिदिने अठोटमा 
ती, लागे 1, 


Ta 


२. वि. सं. १८४८ का । ३. श्रावण निगल्दो । ४. भदौं निगल्दो । 
५. ३ कोस । ६. श्रावणका मध्यतिर । ७. आ्रावणका तेस्रो हप्तामा- 
८. ३७ कोस । ९. ४७ कोस । १०. असोजका भध्यतिर॥' 


नमा ६३ अ 


दोल खाबाट अड्डाप्तार गरो भरियाह्टारा बोकाई ल्याएको रसद गोरखाली सँन्यमा व्यवहार हुन्थ्यो । नवम्बर लागे- 
पछि हिउँले बाठो रोको रसद आउन ढीला हुन लागेको थियो । छ्याङजु लामाका कोशिशले बाटामा परेको 
गाउँका रेती मिलो त्यो रसद लूटपाट गर्ने लागे । यसरी सिखाजु गंपट्टिको बाटो थुनिएको हुनाले दामोदर पाँडेले 
डिगर्चा छोडो नेपालमा उत्रन उचित देखे ॥ यो बाटोभन्दा अरुतकोशीको सिरानपट्टिबाट हटियामा उत्रने बाटो छोटो र 
फ दाकिलो हुनाले यतेबाट फर्कने निधो गरे । 'ओटका लामाहरूले र चिनियाँ अम्बाहरूले नेपाली भारादारको वास्तं 
नगरेका हुनाले दामोदर पाँडेले त्यस मठमा जडिएका सुनाचाँदीका पाता उखेली (अरू गोरखालीे देदस्द कहो लुटेका 
थिएनन्‌) डियर्चामा रहेको धनलाई राजस्व गनेर लूट गरी ल्याए । परन्तु भोटियाहरू त्यस मठका सम्पत्तिलाई 
देवस्ब सम्ळन्ये ॥ यो धन लुटिएको खबर फेलिंदा भोटभरमा' सनसनी फैलियो । दिसम्बरका आरम्भमा? २ गोरखाली 
भारादारले डिगर्चा छोडे ॥ बाटाघाटा हिउँले छोषिन लागेका थिए । संनिक- 
भइसकेका हुनाले हिंड्न महाकठिन थियो ॥ रसद दाउरा नपाउँदा उस्तै हाहा 
अहीना “लगाएर ई. सं. १७९२ का जनवरीका आरम्ममा ३ गोरख;ली भारादारहरू हटियामा उत्रे । डिगर्चाबाट 
फर्कंदा यिनका साथमा ४ हजार जति सैनिक थिए | तिनमा आधा जति बाटैमा हिउँले कक्रिएर तथा रसदेका कमीले 


खतम भए । बचेका सैनिक लिएर यस महोनाका मध्यमा) ४ दामोदर पाँडे आदि काठमाडौमा दाखिल भए॥ 


अभिमार्वासह बस्न्यप्त'र कोतिमानसिह बस्न्यातले केहोअगाडि ने आफ्ना साथमा रहेका संन्यलाई साबुदै फर्काएर 
ल्याएका थिए 3 


सिपाही र पिपाहरूका दोचा ळुच्रा 
भयो । दश बाहे दिनको बाठो एक 


४॥ डिगर्चाको मठ जुडिएपछि भोटका लामाहरूले र चिनियाँ अम्बाहर्ले समेत त्यहाँबाट फर्केका गोरखाली 
सेनिकहरूलाई . रोकेर संहार गरिदिनाका निमित्त सुख्मिका भारादारलाई पनि उठाएं। यस समयमा त्यहाँका 
राजा. . . बालक थिए । तिनको आमाले शासनको कास चलाइरहेको थिइन्‌ । यिनीहरू जातका भोटिया हुनाले 
भोटका लामाहरूको आज्ञा नाघ्न सक्दैनथे 4 डिगर्चाबाट गोरखाली संन्य फर्कनेबित्तिके सुखिमका सेनापति युदसथुकले 
भोटिया र लाप्चाहरूको एक सैन्य जम्मा गरो पल्लो किरांतका सिद्धपुरमा ल्याए ॥ यिनले याकथुश्बाहरूलाई 
नेपालसरकारका विरुद्ध भड्काउने प्रयत्न गर्दा गदै दामोदर पाँडे आदिले गोरखाली सन्य काठमाडौ प्रा पुप्याएका 
थिए । सिद्धपुरमा केही याकथुम्बा पनि सुखिमका सँन्यमा मिल्न लागे । यो देखेर टिग्रीबाट फर्केका सरदार बदर्लासह 
बस्न्यात र चेनपुरका सुबा पूर्णानन्द उपाध्यायले ५ सय जति सैन्य लिएर सिद़पुरसा अ कऋमण गरि दिंदा ५ सय 
जति शत्रु सेनिक परे (फरवरी) ।१ ४ बचेका सं 


न्यलाई युबसथकले बडो होशियारीसंग सिद्धिपोखरी भन्ने विकट 
चग्गामालगे । त्यस संन्यका उपर आक्रमण गर्नालाई काठमाडौंबाट देवदत्त थापाका साथ एक हजार जति सेनिक 
बहादुर शाहले पठाए । तिनले तीनतर्फबाट सिद्विपोखरीमा घेरा दिई शत्रका उपर आक्रमण गरे । युक्सथ॒कका साथ ६ 
सय शत्रुसंनिक खलङ्गा भित्र मारिए र छिन्नभिन्न भए (मार्च)? । देवदत्त थापा टिस्ता नदीसम्म पुगी दोर्जालग- 
समेत दखल गरे । बालक छोरालाई छोडेर सुखिमकी राजमाता ह्लांसा पुगिन्‌ । बहादुर शाहले भोटसंग सुखिमलाई 
छुट्ट्याउनाका निमित्त `" लाई राजा थामी यस रियासतलाई आपना आश्रया ल्याए। 


२ चिनियाँ भारादार पाछुङका भध्यस्थतामा भएका केरु'गका सन्धिपत्रलाई तोड्नाका निमत्त भोटका लामाइरूले 


११. कातिकका सध्यपछि । १२. मार्गका आधाआधीमा । १३. पौषका,आधाआधीमा + 
१४. माघका आरम्भमा । १५. फाल्गुन॥ न्न 


/ १६. चतरा 
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जो.बडो प्रयत्न गरेका थिए, त्यसलाई डिगर्चाका लूटले बडो भदत गर्‍्यो । टसो लामा पाल्दैन येशेलाई चोनस साड 
छयाङ लुङले जो सौगात दिएका थिए; त्यो पनि डिगर्चाका मठमा रहेको थियो । सम्राटले दिएको सौगात लटेर 
नेपालीले टसी लामाको मात्र होइन, सम्राटको पनि अपमान गरे भन्ने छ्याङ लुङछेउ अर्जी पठाए । यस फुराको जाँच 
यचे जनो जुवाडे नाता भएका तुङथ्वाङनासक एक भारादारलाई छयाङ लुङले भोटमा पठाए । यी मार्चका आरम्भमा ^* 
ह्लासासा आइपुगे । डिगर्चाको मठ लुटिंदा भोटभरमा सनसनी फैलिएको हुनाले नेपालसरकारको अन्याय ठहराएर 
नेपालमः आक्रमण गर्नाका निमित्त एक चिनियाँ संन्य किकाए । तर तुङथ्वाङ “र अम्बाहरूका बीचमा भेल नहुनाले 
मम्बाहरुले नेपालसरकारसँग सन्धि गर्न भोटका भारादारलाई अह्लाए । सन्धिका शर्ते तय गर्नालाई ह्लासाका एक 
ठूला मन्त्री धुरीन र युतो भन्ने भारादार कुतोमा आए । नेपालबाट टकसारी नररासिह शाहीका साथ एक टोली सन्धि- 
पत्र गर्ने गयो । धुरोनले स्याम्हर्पा लामा नआई सन्धिपत्रका शर्त तय हुन सक्दनन्‌ भन्ने जवाफ दिँदा बहादुर शाहले 
तिनलाई पनि पठाइदिए । तर धुरीनको सन्धि गर्ने विचार थिएन, स्याम्हर्पा' लामालाई पक्रने ध्याउन्नमा लागे ॥ 
यस कारणले नर्रासह शाहीले धुरीन, युतो र यिनका साथ रहेका ढेचाहरूलाई समेत पक्रेर काठमाडौ झा ल्याए 
(सई.) 1१० 


६॥ धरीन र युतो पक्रिएपछि ह्लासामा अर्को सनसनी मच्चियो । तुडथ्वाड र अम्बाहरू मिली नेपाल ध्वस्त पान 
अठोट गरेर रणबहादुर शाहका नाउँमा खलितापत्र लेखे । यो पत्र लिएर दुइ जना चिनियाँ केर गमा आई 
खलितापत्रको स्वागत होओस्‌ भन्ने सन्देश काठमाडौँमा पठाए, स्वागत गर्ने कोही नजाँदा त्यसै आएर पत्र 
सोपे. ॥ त्यस पत्रमा डिगर्चामा लुटिएका मालको मोल कंयो लाख रुपियाँ तोकिएको थियो ! धुरीन र युतोलाई 
छोडिदिने र स्याम्हर्पा , लामालाई सो पिदिने आज्ञा दिइएको थियो । रणबहादुर शाहका भाषाबाट बहादुर शाहले 
जवाफ दिंदा भोटबाट दिनुपर्ने सन्धिपत्रबसोजिभको रुपियाँ चुक्ती गरी बुळाएमा डिगर्चाबाट ल्याएको माल फिर्ता 
दिने र नयाँ सन्धिपत्र गरेमा धुरोन र युतोलाई छोडिदिने कबूल गरे, तर शरणमा आएका स्याम्हर्पा लामालाई 
सो पन इन्कार गरिदिए । यो जवाफ खरो भए तापनि अनुचित थिएन । तर खलितापंत्र लिएर आउने चिनियालाई 
काठमाडौ सा रोकिराखे, यो उचित काम थिएन । 


तुङथ्वाङले ७ हजार जति चिनियाँ सैनिक किकाई ३ हजार जति भोटिया युवकलाई पनि सेनिकशिक्षा दिई 
नेपालमा आक्रमण गर्नालाई १० हजार जति तालीमो सन्य ठीक पारेर राखेका थिए । नेपालबाट खलितापत्रको 
खरो जवाफ पाउँदा र आफूले पठाएका चिनियाँ दूत काठमाडौंमा थुनिएको सुन्दा नेपालको सर्वनाश गने सङ्कल्प 
गरी अस्बाहरूलाई समेत लिएर ह्वासाबाट रमाना भए । कुत्तीतिरको बाटो हिउँले बन्द गरिरहेको हुनाले केर गतिर 
लागी २०' जूतका दिन) * कुकुरघाटसा त्रिशूली तरी नेपालका सिमानाभित्र पसे । यस समयमा केरु ग्रदेशको रक्षा 
गर्ने झी ४ कम्पनी गोरखाली सन्य लिएर सर्दार शत्रुभञ्जन मल्ल र सुबा पिहवर लामा रहेका थिए । कुकुर- 
घाटको ठाना जिती पांगासगटारमा रोक्न गएका गोरखाली संनिकलाई हटाई सात दिनपछि शत्रुको सेन्य केरु गका 
गढीनेर आइपुग्यो । शत्रुनञजन मल्लले दुइ दिनसम्म त्यस गढीमा शत्रुलाई रोके । तर १० हजार तालीमी सनिकसेग 


यो % सय॑ जति गोरखाली सेनिकको के लाग्दथ्यो ? लगभग दशो द सैनिक बाँकी रहेपछि निज सरदार र सुबा 
घायल भई केरु ग छोडेर आए । 


RRS... +e दद 1 छौँ न ८2 
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७५ नैपाल॑मा चिनियाँ संन्यको आक्रमण हुने भएको छ भनी धुरीनले बहादुर शाहलाई सुनाएका थिए । तर हिमाल 
नाघेर, चिनियाँ सेन्य;नेपालपट्टि. फनं सक्ला भन्ने विश्वास मानेका थिएनन्‌ ॥ आइहाले तापनि हिमालका खो चमा: 
पारेर त्यस.संन्यलाई गोरखाली संन्यले संहार पानं सक्ने देखेका थिए ॥ शत्रुभञ्जन मल्लबाट चिनियाँ सैन्य कुकुरघाट 
तरी आएको खबर पाउँदा तो छक्क परे । यस समयमा गोरखाली सैनिकको सङख्या १२ हजार जति पुगेको थियो । 

हितमा. २५ सथ सेलिक गढवालका र १५ सय 'सेनिक सुखिमका लडाइँमा गइरहेका थिए । ६ हजार सैनिक 
अरुणदेखि भेरोसम्मका पाहाड र तराईका गो डागढोमा फिजिएर रहेका थिए । राजधानी काठमाडौं मा केवल र 
हजार संनिक थिए । चिनियाँ सेन्यले कुकुरघाट तरेको खबर छैटौ दिनसा बहादुर शाहले सुनेर त्यसे दिन रातको १२ 
बजें दामोदर पाँडेका साथ शत्रुलाई रोक्न भनी लिने २ हजार गोरखाली संनिक रमाना गराए । पाहाड र तराईमा” 


रहेका गोरखाली सेनिकर्मा आधालाई उही सुबाहरूका साथ थामी बाँकी आधा सैनिक काठमाडौमा फिकाउन"” 
पत्र दौडाए । 


काठमाडौ बाट केरु ग जाँदा नुवाकोट पुगेपछि त्रिशू्लोको बायाँ किनारा पक्की त्यो नदी तरी त्यसमा मिल्न आएका ' 
वेत्रावती, स्याप्र क र रसुवानामक साना साना नदीका सांगु तर्नुपदेथ्यो । दामोदर पाँडे स्थाप्रुकका किनारामा पुग्दा 
चिनियाँले केरु ग जितेका खबर पाई त्यहीँ अडिए । शत्रुभञ्जन मल्ल र पिहवर लामा पनि त्यहीँ आएर मिले । दामोदर 
पाँडेले स्याएकमा ने शत्रुलाई रोक्ने अठोट गरी आधा सैनिक धुन्चेगाउँमा आफ्ना साथमा राखे । आधा सैनिक त्यस 
गाउँका लिरानकां देउराली अन्ने टिप्पासा आपना छोरा रणकेशर पाँडेका साथ पठाए । शत्रुभञ्जन मल्ल फकं दा ` 
रसुवाको साँघु तोडेर आएका थिए । बर्सादले त्यो नदी बढिरहेको थियो । यस कारणले केही दिन तुङथ्वाङ केरु गमा” 
ने बसी भोटबाट चौरी भेंडा आदि किकाएर रसदको इन्तिजाम सिलाए । ॥ ३ 


पी यो बन्दोवस्त सिलेपर्छि रसुवाको मूलबाटो छोडी त्यस नदीका सिरानपट्टि गएर जंघार तरी जुलाईका' 
आखिरमा” तुडथ्वाडले आफ्नो सेन्य स्याप्रुकतिर ल्याए । धुन्चे र चौरालीमा रहेका गोरखाली सैनिकहरू यस 
शत्रसन्यका उपर बाजका चालले ऊम्टन पुगे । यस ससयसम्ममा संसारका बडा बडा देशहरूमा फलामे तोप र 
गोलाको प्रचार प्रशस्त भइसकेको थियो । तर नेपालका पाहाडी प्रदेशहरूमा तोप लैजाने बाटो नबनेको हुनाले 
यसको प्रचार थिएन । तुङथ्वाङले पनि फलामे तोप हिमालमा चढाउन असम्भव देखेर छालाका १०।१२ तोप 
ल्याएका थिए । गोला छुटेपछि यी तोप पनि उड्दथे । तुङ्थ्वाङले यी तोप चलाउँदा गोरखाली संन्यमा खलबली 
चल्यो । यस लडाइँमा २५० जति शत्रुलेनिक परे । गोरखाली सैनिकमा ४५ जना जति मात्र खेत रहेका थिए तापनि 
भास्कर रानासमेत दुइ सुबेदार पर्दा र शत्रुका तोपको अन्दाज नपाउँदा दामोदर पाँडेले आफ्नो सैन्य हटाएर ल्याए । ' 
यो लडाई हुनुभन्दा अगाडि ने बहादुर शाहले श्री कृष्ण शाह, बस शाह र अभिमानसिह बस्त्यातका साथमा २ हजार ' 
जति गोरखाली संनिक दामोदर पाँडेका सहायतालाई पठाएका थिए । यिनीहरू वेत्रावती पार भई कमारेगढमा 
मुकाम गरेका दिन दयोरालीको लडाइँ भएको थियो । दामोदर पाँडेको पिछा गर्दै केही शत्रसंनिक कमारेगढसम्म 
आइपुगे । यिनलाई दुवे थरी गोरखाली सन्य मिलेर हटाइदिंदा तुङथ्वाङले धन्चेमा आफ्नो सेन्य राखे । 

धुन्चेमा शत्रुको अधिकार! जमेपछि बहादुर' शाहले धुरोनका साथ आएका ढेवालाई र छेकिराखेका दिनियाँलाई' 
सन्धिका कुरा गने भनो तुङश्चाइछेउ पठाए । दुइ चार दिन त्यस साँघुरा ठाउँमा १० हजार चिनियाँ संनिक रहँदा 


: 1 Wir ‘FF ॥ Pres resin " pF 
२०. श्रावणका मध्यमा । 


१्डरिम्रा. ६३ अळू, 


कष्टको. अनुभव भयो र:खुलह,गर्नोमा-सजी-भई-तुङथ्वाङलेरलडाइँ बन्द गरेको सुचना दिए 1 धो ठाउँ"साँघुरी हुनाले” 
घेबंगमा बस्न देळ, उही सन्धिका शर्त तय गरौ ला अन्ने सन्देश पठाए + बहादुर शाहले विश्वास: मानेर 'कमारेगढभा 
रहेका श्रीकृष्ण शाह आदि भारादार र सेनिकलाई, नुवाकोटमा ळिकाई चिनियाँ सन्यलाई धंबंग छोडिदिए१/ ' 


<+ छैबंगको फराक जग्गा ' पाएपछि जद्गलका वानर रुअरू जनावर मारी वरिपरिका बस्तोका 'घरपाला जनावर 

र अनाज लुटी चिनियाँहरूले रसदको कमी पूरा गने लागे ) सुलह गर्नाका 'निमित्त केरुगको सन्धिपत्र दिई 

मारादारका साथ स्याम्हर्पा लामा, युतो र बाँकी रहेका एक जना चिनियाँलाई समेत पठाउन्‌ अस्रो'बहादुर शाहलाई 

तुङथ्व(ङले सन्देश. प्रठाए, । यिनीहरूलाई, लिएर काठमाडौ बाट रणजित्‌ पांडे, भोदु पाँडे र नर्रासह शाही :धैंङंगतिरि 
छागे.4 स्याम्हर्पा लामा दिकदार भई बाटामा जहर खाएर मरे । अगस्तंका आरम्भमा £ धुरीन आदिलाई लिएर 
रणजित्‌ पाँडेको टोली धैबुंगमा पुग्यो । तुङथ्वाङले पहिले धुरीनसँग भेट गरे र आफ्ना साथमा राखे । १२ घण्टापछि 

रणजित्‌ पाँडे आदिसँग केह गको सन्धिपत्र लिई यिनीहरूलाई केद गरे । सन्धिको लोभ देखाएर बहादुर शाहलाई 

कुक्माई . धेबंगसा अधिकार. जमाएका थिए ॥ अब फेरि कृक्र्याउने अठोट ग्री/म्री' ठाउँ पनि साँघरो छ, गेर्ख छोडिदेऊ, ` 
उहा रणबहादुर शाह र बहादुर शाहसंग अथवा अरू भारादारसँगः भेट गरी सन्धि गरो ला, गेखू नछौडे:बलैसँग 

लिन्छौ, भनने सन्देश पठाए ॥ ४ !? 7१) 


तर बहादुर शाहले र अर नेप्रालो भारादारहरूले तुङथ्वाङको चाल,बुळी एक लडाइ नजित्ती सन्धि नहुने:5हुखएरः 
षत्रको जवाफ नदिई अडिए ॥ यस समयसम्ममा-सुखिसका लडाइमा गएका संन्त्कि 'लिएर देवदत्त थापा काठमाडौँमा 
आइपुगेका थिए । गढवालमा रहेका भारादार र सेनिक आइनपुग्दा उनका बदलामा बहादुर शाहले अरू भारादार 
र सैनिकहरू भर्ना गरे । बलभद्र शाहका जिम्मामा रणबहादुर शाहलाई काठमाडौ मा छोडी युद्धको सञ्च लन गर्न 

आफू नुवाकोटगढीमा गएर बसे + त्यहाँ पुगनपुग ९ हजार गोरखाली सेनिक जम्मा भए । यस,ठाउँबार घेबुंग स्पष्ट 

देखिन्थ्यो ५ बहादुर शाहले नुवाकोट र वेत्रादतीका बीचमा तीन ठाउंमा सनिक बाँडर; राखे ॥ पहिला संन्य द्रामोदर : 
पाँडे र प्रबल रानाका साथ चोकदेमा बस्यो । दोस्नो संन्य श्रीकृष्ण शाह र. बम शाहका साथ लच्यांगमा रह्यो )-तेरूो 

सँग्य लिएर कीतिमानसिह बस्न्यात र देवदत्त थापा रो बुंमा बसे । शत्रुका सेनिकले वेत्रावती तर्नासाथ, आक्रमण 

गरिद्वितू भनी. बहादुर शाहले-यिनीहरूलाई आज्ञा दिए । 


१०) गरेछु छोड भन्ने पत्रको जवाफ . नआउँदा तुङथ्वाङले ताकिता, गरी अर्को पत्र, पठाए 1; बहादुर शाहले लेखेको. 
जव्राफ, नजाँदे एक दिन बिहान चिनियाँ संनिकहरू वेत्रावतीको साँबु तेरो तीन मुख भएर बढे ।' एक सुख चोकदेतिर' ' 
आउँदा, दामोदर पाँडले हटाइदिए 1 दोस्रो मुख गेर्खुतिर लाग्दा कीर्तिमानसिह बस्न्यातले रोके । तेस्रो मुख छुघे+ 
थुसका. ठानामा'पुग्दा लच्याङबाट श्रीकृष्ण शाहका साथमा रहंका सनिक आएर भगाए । तीने सुखका चिनियाँ 
संनिक रोकिंदा वेत्रावतीका साँघबाट आउन लागेका चिनियाँ सेनिकको ताँती पनि रोकियो । साँघु नाघेर आएका 
शत्र॒सेनिकहरूलाई तीन थरी गोरखाली सेनिकले घेरेर माने लागे । लडाइँको क्षेत्र १०।१२ बर्गमाइल?* थियो ९ 
तर कहो भोर कहो जङ्गल कही ठिस्का र कहो मदान यस क्षेत्रभित्र पर्दथे। यस क्षेत्रका प्रत्येक गजको हालत 
गोरखाली. संनिक जान्दथे । शत्रु सनिकलाई भोर र. जङ्गलका बाटाको अत्तोपत्तो थिएन । यस कारणले गोरखाली 


;» (०! 


२१ * श्रावणका मध्यमा । २२. २ वर्गकोस ॥ हि ~ 


पूणम ६३ अडू 
सैनिकका दपेटामा परी जथाभावी भाग्न लागे । दुइ जना शत्रका अफिसर भागेर वेत्रावतोको साँघु पार हुँदा त्यहाँ 
रहेका चिनियाँ सेनापतिले तिनीहरुका नाक काटिदिएका हुनाले ती बबुराहरू त्यसै नदीमा हामफालेर मरे । यसं 
कारणले अरू भागेका सैनिक पनि वेत्रावतीमा हेलिए । ज्यादा मारकाट वेत्रावतीका किनारामा भयो । यस लडाइँमा 
योरखालीपट्टि पुगनपुग २० जना जति संनिक मात्र खेत रहे । शत्रुपहि सारिदे, भीरमा पर्ने र वेत्रावतोमा हेलिने- 
समेत गरी १०।१२ सय जवान परे (२० अगस्त) ।*३ तीजका दिनभर यो लडाई भएको थियो ।. साळ परेपछि 
लडाइँका क्षेत्रबाट शत्रु-सेनिक शुन्य भए । जितबाजीका खुशीमा गोरखाली भारदार संनिकले रातभर हर्षक्ढाईं 
भरिरहे । युरोपका बासिःदाहरूका निमित्त थर्मापलिको विजय जतिको महत्त्वपूर्ण घटना छ, * नेपालोहरूका निमित्त 
ॐ इ. सं. प. ४८० मार १ इरानका बडा बादशाह क्षयाशंले भारी सँन्य लिएर गुनानमा आक्रमण गर्दा मुठीभर 
` - युनानी सैनिकले थर्मापलिका लडाइँमा हराएर यूरोपका स्वतन्त्रतालाई बचाएका थिए । 
चेत्रावतीको यो विजय उत्तिकै महरदएणे छ यंस लडाइमा चिनियाको जित भएको भए नेपाली राष्ट्रको र ङ्गूप 
'अर्के बन्दथ्यो ! 
१ : 1 
“ब१। यस हारदेखि तुङथ्वाङको मस्ती गलेर सुलह गर्नाका निमित्त सन्धिका शर्त बताई रणजित्‌ पाँडेलाई छोडिदिए । 
सोत वर्षसम्मका निरन्तरका लडाईले गोरखाली सँनिक थाकेका हुँदा सन्धि गर्नासा बहादुर शाह पत्ति ,राजो 
भंए॥ यस समयमा रणबहादुर शाहले जवानीमा प्रवेश गरिसवेका थिए । बलभद्र शाह पनि यिनका साथ 
काठमाडौँमा रहेका हुनाले यिनीहरूसँग सल्लाह गर्नालाई बहादुर शाह पनि काठमाडौ मा. आए, तुड- 
च्वाङका शतं हलुका गर्नाका निमित्त रणजित पाँडेलाई ढुझ्‌ तीन पटक धेबुंगसा ओहोरदोहोर गराए । 
:सितम्बरका आरम्भमार« सस्धिप्रमा सहिछाप भयो । यसअनुसार ई.. सं- १७८८ मा भएको; केरु गको 
ॅन्धिपत्र बदर भयो । नेपाल'र भोट मिलेर रहने र दुर्वले चीनस'खराटको.:-आधियत्य; स्वीकार . गर्ने भए । चोन- 
संग भोट जोरिएको र ह्वासामा चिनियाँ अम्बा रहने गरेका हुनाले भोटका , निमित्त त्यस आधिपत्णको, केही, मोल 
बियो । चीनदेखि नेपाल परै रहेको र यहाँ अग्बाहरू नरहने हुनाले. त्यो आधिपत्य नाम माच्नको थियो । पाँच पाँच 
'बर्षसा नेपालका सहाराजबाट आदर प्रकट गर्नाका निमित्त चीनसम्रादका नाममा खलितापत्र लिएर एक काजी 
ज्ञाने नियम्यो । यिनलाई र यिनका टोलीमा जाने अरू ५० जनालाई भत्ता, भरिया र घोडासनेत.भोट र 
चोनबाट दिते नियम भयो । केरुग र कुतीमा भोटियाको आबादी हुनाले यी डुइ प्रदेश भोटमा, मिलाइए । तर 
सुखिमको रियासत नेपालका अर्ध नमा आयो । डिगर्चाबाट ल्याएका मालमा छ्याङ लुङले चढाएका; केही माल फिर्ता 
लगिदिने निश्चय भयो । कलहका मूल मिसाहा टकको' दर घटाउने भएको हुनाले व्यापारको “सिलसिला चल्न 
जाग्यो । 


यो सन्धिपत्र छचाङ लुङसाल ५७ को सन्धिपत्र भन्ने नामले प्रसिद्ध भयो । यो सन्धिपत्र भएपछि बहादुर शाहले हर्ष 
प्रकट गरी घेबुंगसा आपना भारादार पठाएर चिनियाँ संग्यलाई बडो भोज दिए, केही दिनपछि पाँच पाँच वर्षमा 
जाने,पहिला खलितापत्र दिएर देवदत्त थापालाई रमाना गराए । धंबुंगसा ७२ दिन बसी ६ अक्तुबरका दिन” 


३३. भाद्र ७गते। २४, वि. पु. ५३७।॥ २५. वि. सं. १८४९ को भाद्रका तेका हप्तामा $ 
३६, वि. सं. १८४५ मा ॥ २७. वि. सं. १५४९ आश्विन २३ गते । अवा डा. 


अषुर्षिणमा ६३ अङ्कु 


लुङ ्द्राङ पनि अम्बा र. सेनिकहरूलाई समेत लिई आफ्ना देशतिर्‌ लागे । यो बेला टरेपछि नुवाकोटमा रहेका 
गोरखाली भारादारलाई काठमाडौ मा बोलाई अरु संनिकलाई आपना आपना छाउनीमा पठाए । 


१२ ग्रोरखाली भारादारले डिगर्चा लुटी ल्याएपछि ्लासाका पोताला लामाले नेपालसरकारका बिरुद्ध लडाइँ 
गर्नलाई भारतवर्षका अडप्रेज गवर्नर जनरल लाई कानंवालिससषंग फेरि पनि गुहार मागेका थिए । केरु ममा चिनियाँ 
सैन्य उत्रेपछि कार्नवालिससंग बहादुर शाहले पनि सहायता मागे । तर अइगेज संन्य सहायताका निमित्त नेपःलम्त्र 
आओस्‌ भन्ने यिनको सुराद थिएन; सुखिम वा धर्साको बाटो गरी भोटमा आक्रमण होओस्‌ भन्ने यिनको प्रार्थना थियो ॥ 
यस समयमा मरहट्टासंग मिली मैसूरका टोपु सुल्तानको शक्ति तोडने धुनमा कार्नवालिस लागेका थिए । अर्कातिर 
इङग्ल्यांडका ब्रिटिशतरकारले-चीतसरकारसेग मित्रताको सन्धिपत्र गर्नाका निमित्त पठाइराखेका अडग्रेज राजडूत 
लाडं सेकार्टनो चीनका राजधानीमा रहेका थिए । यस अवस्थामा कानवालिसले सेनिक सहायता गर्न उचित नदेखी 
मेलमिलाप गराउनालाई मेजर किक्प्याटरिकलाई पठाउँछु भनी सुचना पठाए। बर्सादमा तराईका औलाको अय हगाले 
हिउँद लगेपछि मात्र क्रिकप्याट्रिक आउने भएका थिए । हिउँद नलाग्दै चीनसंग मेल भइसकेको हुनाले तिनलाई 
नेपाल छिकाउने जरूरत थिएन । तर तिनी कलकत्ताबाट रमाना भइसकेको खबर आउँदा काठमाडौ सा खलबल्रो 
चल्यो ॥ झङग्रेज आएपछि नेपालको रहस्य थाहा पाई पछिबाट आक्रमण गने भय देखेर भारादारका एक दल 
यिनलाई नेपालमा पस्न नदिई पटनाबाट फर्काइदिने पक्षमा खडा भयो । तर बहादुर शाहले त्यसै रोइने आँट गर्ने 
नसकी तिनको गतिविधि विचार गर्नालाई गया तीर्थ जाने बहाना गरो बम शाह र शेरबहादुर शाहलाई पटनामा 
पठाए, क्रिकप्याट्रिकका टोलीमा ढुइ तील जना अङग्रेज र पाँच सात जना भारतीय नोकर सात्र देखेर यस टोलीलाई 
नेपालमा आउन दिए । 


बहादुर शाह पनि अडग्रेजहरूका चाल देखी चट भएका हुनाले क्रिकप्याट्रिकलाई राजधानी देखाउन उचित नदेछी 
रणबहादुर शाहलाई लिएर नुवाकोटमा गए । उहो तिनलाई ल्याई ई. सं. १७९३ का माचंका आरम्भमा? 5 ओर 
गरे ॥ क्रिकप्याट्रिकको मुख्य उद्देश्य नेपालीको भेद लिनु ने थियो । यस कारणले १३ दिन नुवाकोटमा बसेर काठमाडौं 
हेने इच्छा प्रकट गरे । शहर बाहिर गएर रहने प्रबन्ध गरिदिँदा ६ दिनसम्म बसेर फिरे । बहादुर शाहले यिनका 
टोलीलाई बारागढीको बाटो गरी जङ्गल पहाडबाट घुमाई नुवाकोट पुप्याएका थिए । काठमाडौं बाट फर्काउँदा अक 
बाठो गरी पर्सागढोमा पुच्याएर अग्रिलका आरस्भस २° बेतियापट्टि सिमानामा युऱ्याइदिएका थिए । सवारी डोलीको 
र भरिया डोके थिए। तंपनि आफ्ना साथमा भिरेका सानासाना यस्त्रद्वारा बाटाघाटाको नाप र गर्मी सर्दीको 
परिमाणसमेत लगे । काठमाडौ नेर एक साता रहँदेसा नेपालका चालचलन, भाषा, इतिहास र भुगोलको सोधखोज 
गरी नेपालीका राष्ट्रिय बलको पनि अन्दाज लगाएका थिए । 


१३। बहादुर शाह पनि पृथ्वीनारायण शाह जत्तिकं योग्य पुरुष थिए । पृथ्वीनारायण शाहले नेपाल राज्यको स्थापना: 
रने कास जो अधकल्चे छोडेका थिए, त्यसलाई यिनले केवल ७ वर्षका बीचमा पुरा गरिदिए (ई. सं. १७८६- 
.१७९२) १९० लेखपढको शिक्षा लिने समयमा यिनले निकालिनुपरेको हुनाले ज्यादा लेखापढी गर्ने सक्तेनये, 
दश्श-आठ पङक्तिका चिठीपत्र नागरी लिपिमा बल्लतल्ल लेख्दथे, घेरे काल प्रवासमा रहनुपरेको हुनाले सत्सड्धल 


२८. फागुनका तेल्रा हप्तामा । २९. चंत्रका तेला हप्तामा, ३०. वि. सं. १८४२-१८४९ ॥ ˆ ge 


पुणिमा ६३ अङ्क |१६: 


पाई अनुभवी भएका थिए, राजनीतिका विषयमा र. दाशंनिक विषयमा युक्तिपुर्वक बहस गर्दथे, बडप्पन बा धनका, 
लोभी थिएनन्‌, आफ्ना शासतकालसा निकालिएका सरकारी नाजापत्रहृरू रणबहादुर शाहका नामबाट लेखाई, 
सुवानीवाला लालमोहर लगाइदिम्थे, केवल पोठमा आफ्नो नाम लेखिदिन्थे । रणबहाडुर शाहका साथ राजभवनमा 
बसी उही खानपीन र रहनसहन गर्दथे, छुट्टा घरद्वार गरेका थिएनन्‌, पछिल्ला पटक सुस्लानाबाट फर्केर आएपछि, 
राजेन्द्रलक्ष्मीले यितलाई वृत्तिक्का निमित्त जो बिर्ता दिएको -थिइन्‌, त्यो पनि सदावर्तका तिसित्त दास गरिदिएका 
थिए 1 


हिमालय पार गएर लडाइ गरी साध्य छन भन्ने पृथ्वीनारायण शाहको अन्तिम्ज उपदेश थियो । स्याम्हर्पा लामाका 
बहकावटमा लागेर त्यस उपदेशलाई नाघी भोटमा दोस्रो पटक आक्रमण गरी डिगर्चामा लुटाउनु बहादुर शाहको 
बढो भूल थियो । यसं शुलबाट हिमालयका काखका कुतो र केर गप्रदेश छोड्‌नुपरेको थियो । वेत्रावतीका लडाइँपछि 
सन्धि ग्रेर.बहादुर शाह अडिएका भए हिउँद लागेप्रछि ठुङथ्बाङलाई अडिन सहाकठिन थियो । तर यसो गर्दा कलह 
नमेटिने हुनाले सेलसिलाप गरेर व्यापार फंलाउनाका निमित्त सन्धि गरेका थिए । भोटियाका आबादो भएका कुतो र 
केरु ग छोड्दा हुने हानिभन्दा ब्यापार खुलेपछि हुने लाभ ज्यादा देखेक्का थिए । तर बलभद्र शाहले यस दोस्तो आक्रमणका 
विरुद्ध आफ्नो राय प्रकट गरेका थिए । धेबुंगमा चिनियाँ -सेन्य उत्रेपछि रणबहादुर शाहसँग छट्टिएर काठमाडौ बाट 
नुचाकोटसा बहादुर शाह जाँदा बलभद्र शाहले रणबहादुर शाहको कान भर्न मौका पाए । ललितपुरका अघिका प्रधान 
बीरनरसिहका छोरा त्रिभुवर्वासह पनि भत्ता खाई काठमाडौं मा ने रहेका थिए। यिनले पनि बहादुर शाहका विरुद्ध 
रणबहादुर शाहलाई भड्काउनामा कत्ति कसर राखेनन्‌ । नुवाकोटबाट फर्क दा बहादुर शाहले रणबहादुर शाह 
र बलभद्र शाह आदि भंयादलाई आफ्ना अधीनताबाट छुटेका देखेर चित खाए । तर क्रिकप्याद्रिक आउने भएका 


हुनाले कसले केही बोल्न सकेका थिएनन्‌, यी अङग्रेज फर्केर जातेबित्तिके रणबहादुर शाहले शासनको बागडोर 
आफ्ना हातमा लिए । 


पच्चीसौ परिच्छेद 
रणबहादुर शाहको शासन र तिनको निर्वासन, 


गोर्वाणयृद्धविक्रम शाहको अभिषेक र गृहकलह 
(ई.सं. १७९३-१८०४) 


१५ ई. सं. १७९३ का अग्रिलका आरम्भ१देखि रणबहादुर शाहले शासनको बागडोर आपना हातमा लिए। तर 
सात वर्षभघिदेखि चलिआएको युद्धको कास सकिएको र, राजकोश रित्तिएको हुनाले भारादार, सेनापति र सेतिकक्तो 


१. वि. सं. १८४९-१८६० । २. वि. सं. १५४९ को चेत्रका तेस्ता हप्ता 


२७पूणिसा ६३ अडू:' 


संङंख्यां घटाउनुपरेको थियो'। नवयुवक रणबहादुर शाहलाई प्रसन्न गराएर आफ्नो शक्ति कायम राख्नामा सबं भारा 
दार तत्पर भएर आपसमा रीसराग गर्ने थाले । यिनीहरूलाई तह लाउनाका निमित्त रणबहादुर शाहले बहादुर 
शाहको सहायता लिन कर लाग्दा काका भतिजा मिलो एक वर्ष राज्यको काम चलाए । भारतवर्षका अडग्रेज गवनर 
जसरलका कौन्सिलका ढाँचाको एक मन्त्रिमण्डल पहिले तयार गरे । यसमा चौतारा र काजीघरानाका एक एक मुख्य 
पुरुषलाई छानेर राख्ने अठोट थियो । बलभद्र शाह, बम शाह, अभिमार्नासह बस्न्यात, रणजित्‌ पाँडे र दामोदर 
पाँडेलाई दुवे जनाका सहमतले राखे । त्रिभुवर्नासह पनि रणबहादुर शाहका जोडले काजी भएर सन्त्रिसण्डलमा घुसे १ 
बलभद्र शाह र बम शाहले चौतरिया पदवी पाए । काजीहरू दीवान कहिन लागे । संस्कृतभाषामा चोतरियाहरू 
अम्त्रिनायक र काजीहरू सचिव लेखिन्थे । राज्यको सारा काम यी मन्त्रीहरुमा बाँडिए । 
पृथ्वीनारायण शाहका समयका सुबेदार बलभद्र थापाका छोरा अमरसिह थापा यस समयमा एक कम्पनीका जमादार 
थिएं) यिनका जेठा छोरा भीमसेन थापा रणबहादुर शाहकं उमेरका थिए, रणबहादुर शाहका सेवामा बालककालदेखि 
स्हेर उनलाई अत्यन्त रिफाएका थिए । यस कारणले यी भीमसेन थापालाई रणबहादुर शाहले आफ्ना अद्भरक्षकं 
सुबेदार बनाई यिनका पिता अमरसिह थापालाई एक कम्पनीका सरदार गराए । बाग भीमसेन थापाका छोरा अमरसिंह 


यापा पुराना सरदार हुनाले यी दुइ सरदारलाई छट्याउनाका निमित्त पुराना सरदार अमरसिंह थापा बोलचालमा 
बडा अमरसिह थापा कहिन लागे । 


र चीन र नेपालको युद्ध हुँदा भोटलाई निक लाभ भएको थियो । धार्मिक एकताका प्रभावले गोसाइँकुण्डका आस- 
पासमा रहेका स्यार्पाहरू भोटियासँग सहानुभूति राख्दथे । यस कारणले यस लाभलाई आपनो पनि लाभ सम्छका थिए। 
यंस उमङ्गमा केही मूख स्यार्पाहरू मिली नेपालराज्यका शासनबाट अलग हुनाका निमित्त विद्रोहको कुण्डा खडा गरे ॥ 
यस जमातलाईदमन गर्नाका निमित्त रणबहादुर शाहले नयाँ सरदार अमरसिह थापा र शत्र॒साधन शाहीलाई खटाए ॥ 
यिनीहरूले दुइ कम्पनी संनिक लगी ती स्यार्पाहर्को संहार गरिदिए । 


यस हत्याकाण्डमा काटिने मारिनेका युवती छोरीबृहारीहरू पक्रिएर आएका थिए । यिनलाई दासी गराएर रणबहादुर 
शाहले केही आफ्ना महलमा राखे, केही भारादार र अफिसरहरूल!ई बाँडिदिए । दासदासोको चलन अधि पनि 
थियो। भयङ्कर अपराध गर्ने जनानाहरू दासी गराइन्थे । यिनका सत्तानदरसःतःनले पन्ति दासदासी बज्न पर्दथ्यो । तर 
रणबहादुर शाहको समय शुरू भएपछि लडाईमा पक्रिएका युवती मात्र होइनन्‌, बालक-बालिका पनि पक्रिई अथवा 
आमा बाबुसँग खरीद गरी दासदासी बनाइन थाले । 


३। बहादुर शाहसँग मिलेर एक वर्ष काम गर्दा रणबहादुर शाहले' मन्त्रिमण्डललाई आपना तहमा ल्याए । बहादुर 
शाहको सल्लाह नमानी ई. सं. १७९४ का ६ जूनका दिन? रार्जासहासनमा बसेको भारी जल्सा मनाए । भारादार, 
अरू जागीरदार र बिर्तावारहरुसँग फत्यमुबारक उठाई लाखौँ रुपियाँ जम्मा गरे, बालककालमा ने राजसिहासनसा 
राखिएका थिए, राज्याभिषेक पनि भइसकेको थियो, केवल धन जम्मा गर्नाका निमित्त यो उत्सव गरेका थिए" 
पाल्पाली राजा महादत्त सेनले आफ्ना अधीनमा आएका गुल्मो, अर्घा र खाँचीका राजाहरूलाई निकाली तीने रियासत 


३. वि. सं. १८५१ ज्येष्ठ २७ गते । PPB ती 


पनमा ६३: बख्ु/रु१ 


कास्पामा मिलाएका थिए । गुल्मीबाट निकालिएका राजपरिवारको मैयाँ विद्यालक्ष्मीसंग रणबहादुर शाहका विवाह 
आएको थियो । यिनले तो विवाहिता रानीलाई महारानी भन्ने पदवी र राजराजेश्वरी भन्ने नयां नाम दिए । महादत्त 
खेनबाट गुल्मीको रियासत फिर्ता लिई विद्यालक्ष्मीका दाज्यू सिद्धिप्रताप शाहलाई त्यहाँका राजा बनाए । आफ्ना भाइ 
(ल्याइतापट्टिका) विदुर शाह र शेरबहादुर शाहलाई चोतरियाको पदवी दिई: मन्त्रिमण्डलमा राखे, टकसासै 
छजाःची र कपरदारलाई पनि मन्त्रिमण्डलमा राखी दीवानहरूको सङख्या बढाए, तर आफ्ना हजुरिया मन्त्री त्रिभुवन 
शिहलाई बनाई चौतरिया र अरू दीवानहरूको अधिकार कम गराइदिए । 


चिडुर शाह र शेरबहादुर शाहलाई मन्त्रिमण्डलमा राइनामा र महादत्त सेनबाट गुल्मीको रियासत खोस्नामा बहादुर 
झाहले विरोध गरेका थिए । यो विरोध सफल नहुँदा तिनले राज्यका कामबाट अलग भई राजभवनसमेत छोडिदिए १ 


४॥ गढवाल रियासतदेखि दक्षिणपट रहेको देहराइूनको गूजरहरूकों आवादी भएको तराई ई. सं: १७०० देखि! 
रियासतमा मिलेको थियो । त्यहाँ सिखहरूको एक गुरुद्वारा अघि नै बनेको थियो । ई. सं. १७५५९ मा“ सहारनपुरका 
चुगल हाकिमले त्यहाँ अधिकार जमाइराखेका थिए । ई. सं. १७७० देखि* त्यस तराईमा कहिले सिखहरूले' र: कहिले 
बूजरहरूले मालपोत उठाइरहेका थिए । यस अवस्थामा त्यहाँ अधिकार जमाउनाका निमित्त गढवाल र सिरमोरका 
राजाहरूको हानथाप परिरहेको थियो । नेपालसरकारसेग सुलह भएपछि गढवालमा शार्तिस्थापना हुँदा त्यहाँका राजा 
भ्रद्यम्त शाहले उछिनी देहरादूनमा आक्रमण गरेर आपनो अधिकार जमाए (ई. सं. १७९५) ।” 


यता कुमाउपट्टि पाहाड र भावर (भित्री तराई) मा जगजित्‌ पाँडे छँदै अधिकार भइसकेको थियो ॥ त्यहाँका 
बाहिरी तराईमा रुद्रचन्दले रुद्रपुर बसाई यसपट्टिको सदर मुकाम बनाएका थिए | मोहनचन्द र हषंदेव जोशीको 
कलह चलेका समयमा त्यहाँ रहेका हाकिमले अवधका नवाब आसफुद्दौलासंग सोळं सस्बःध जोडी कुमाउका राजाको 
अधिकार टूटाएर आफू जमीनदार बनेका थिए । जगजित्‌ पाँडे फिरेपछि दुइ तीन वर्षसम्म कुमाउका हाकिमहरूले 
त्यसतिर दृष्टि नदिँदा मोहनचन्दले रुद्रपुरनेरे कोलपुरी भन्ने ठाउँमा अड्डा जमाएर अलमोडामा आत्रसण गनं तयारी 
बरे। यो साल कुमाउमा हाकिम भएर बडा सुबा अमरसिंह थापा र सेनापति भक्ति थापा गए । यिनीहरूले कोलपुरीमा 
आक्रमण गरी महेन्द्रचन्द्रलाई भगाएर तराईभरमा अधिकार जमाए । यस समयका अङग्रेज गवरनर जनरल सर जान 
शोर (ई. सं. १७९३-१७९८) ले अरू राजाका फगडामा नपस्ने नीति लिएका थिए तापनि लखनोमा रहेका 
रेजिडन्ट मिस्टर चेरीको सम्मति लिई आसफुद्दौलाले बरेलीका हाकिमलाई खटाएर रुद्रपुरबाट गोरखाली रक्षक- 
हुरूलाई हटाई [सवालक पहाडका चिलकियाभंज्यांगमा पहरा राखिदिए। यस तरहले रुद्रपुरका निमित्त नेपाल 
₹ अवका राज्यका बीचमा युद्ध पर्न आँटिसकेको थियो । तर रणबहादुर शाहले युद्ध गर्न उचित नदेखेर रुद्रपुर 
छोडिदिने बेहोराको खलितापत्र लेखी चेरीछेउ पठाए । उनले यति ने खोजेका थिए, यस कारणले नेपाल र 
झवधका बीचमा तुरुन्त मेलमिलाप गराइदिए (ई. सं. १७९५) ॥१ 


५॥ बहादुर शाहले राज्यको काम छोडेपछि देवपाटनमा आफूले बनाएका सदावतंघरमा बसी साधुस'तका सद्भतमा 


nn 


४, वि. सं. १७४७ देखि । ५. चिः सं. १८१२ मा । ६. वि. सं. १८२७ देखि) 
= वि. सं. १८५२ । ८, वि. सं. १८५०-१८५४॥ ९. वि. सं. १८५२१ 


क्थप्रणिमा ६३ अळू 


समय बिताइरहेका थिए १ यिनको साथ छुटेपछि रणबहादुर शाह व्यसनी र फंजुलखर्चो भई राजकोशको धक्क 
रित्याउन थाले । बहादुर शाहले घेरे धन लुकाएका छन्‌ भन्ने यिनले शङ्का सरेर ई. सं. १७९७ का ११ फरथरीसा१*. 
रातका समयसा एक कम्पनी सैनिक पठाई तिनलाई पक्रेर ल्याई म बालक छंडा तिमीले कासकाज गरेको हरहिसाब 
बुछाऊ अनी केदमा राखे ॥ हरहिसाब इुळ्ने बहाना देखाई तितीसेग रहेको धन्न निचोरेर लिने रणबहादुर: 
शाहको उमेद थियो ॥ उनले अरू अनेक व्यक्तिउएर पनि अत्याचार गरेका हुनाले यिनलाई पक्त र चास सा जका राज्य 
गराई शासनको बागडोर आफ्ना हातमा लिने अठोट बहादुर शाहले गरे, यस षड्यन्त्रमा पाल्पाली राजा सहद 
सेनलाई पनि मिलाए, तर काठमाडौं मा रहेका भारादारहरूले यिनफो पक्ष नलिंदा सफल हुन सकेनन्‌ । यो भेद 
रखबह्ावुर शाहूने थहा पाई बहादुर शाह र महादल सेनलाई समेत चोट पसे यरी राजेख्रलक्सोलाई विष खुंबाएके 
अपराध लगाएर बहादुर शाहको 'रानोको हुर्मत लिए बहाडुर शाहलाई कैदको र देशनिकालाको कष्ट सहने बानो 
परिसकेको थियो । तर रानोको हुमंत लिएको सहन नसकी डोरीकी पाशो लगाएर २४ जूनमा** काठमाडौँ का 
बुछारका थनुदाघरमा आत्महत्या गरेर यस संसारी टण्टाबाट पार भए । यस स्भयमा केवल ४० दाका थिए ३ 


बहादुर शाह परलोक भएको खबर सुनेर यते शोकमा डेढ दुइ सहोनापछि अहाइदत्त सेनले पनि यस संसारलाई 
छोडिदिए ॥ यिनका जेठा छोरा पृथ्वीपाल सेनले पाल्पाको राजमुकुट पहिरे ५ यलं साल अवधका नवाब आसफ होलाले 
पॉनि वहिश्तको बाटो तताए विनका छोरा बजीर अलीले नवाबी पगरी यहिरेका थिए 1 दर थिदका उवर उनूर 
पर्स सर जान शोर लखनोमा गई सआदत जलीलाई नवाब गराई वजीर अलीलाई बनारसमा लगेर नजरबन्दमा 
राखे । अर्का साल (ई. सं. १७९८) का जूना) २ सर जान शोरका बदलामा गवनंर जनरल भएर लाडं बेलेज्लो 
आए १ केही सहोनायछि बनारसमा रहेका वजोर अलीले आफ्ना बलले: अवर्धमा अधिकार गर्ने आँट गरेर नियरानी 
अर्चे रहेको अंग्रेज अफिसर चेरी साहेबलाई मारी योरखपुरतिर लागे । बुटवलमा बसेर संनिक भर्ना गरी लखनौमा 
आक्रमण गर्ने थिवको उमेद थियो ॥ तर यो खूनी मानिस नेपालजित्र पसेर उत्पात गर्ने नपाओस्‌ आयो 
बेलेज्लीलि र सआदत अलीले समेत तेपालसरकारसंग अनुरोध गरे । थस कारण रणबहादुर शाहले वजीर 
अलोताई आएन! राज्यमा पसव निद लर्काइदिए । यत्त गनका बदलामा सआइत अलीले रुद्रपुरको तराई छौ डिदिने 
कवन दिएका थिए 1 तर काम सकिएपछि अडग्रेज अफितरहरू किन मञ्जूर गर्दथे ॥ 


रणबहादुर शाहको जेठो संहारानो विद्यालक्ष्मी वा राजराजेश्वरोपट्रि एउटी छोरो मात्र पेदा सएकी थिइन्‌ । भ हिलो 
रानी सुवर्णप्रश्मापद्वि रणोयोंत शाह र शमशेर शाहंनाभक दुइ छोरा जस्देको थिए 1 कान्छी रानी काततवतीषेटटि 
ई.सं. १७९३ का अशतबरमा” `` -वर्वाणयुङविक्रम शाह पेढा भए । यिनलाई रणबहादुर शाहले आपनो उत्तराधिकासे 
मानेर जन्मनेबित्तिकं युवराज अन्ने पदवी दिए १ एक वर्जपछि कान्तवतीलाई क्षयरोगले पकेदा आफू जीवितं छ 
बालक छोराले राजमुकुट पहिरन “पाओस्‌ भन्ते इन्छा प्रकट “गरिन्‌ । रणबहादुर शाहले सारा आरादारकों 
सञ्जुरनामा (धर्मपत्र) गराई ई. सं. १७९९ का ८ आजका दिन\१ १७ सहीनाका बालक यीर्वाणंलाई राजमुकुट 
पहिराइदिए । यस उत्सवमा पाल्पाली राजा पृथ्बीपाल सेन काठमाडौंमा लाई बालक महाराजलाई तिलक 
लगाइदिएका हुनाले रणबहादुर शाह प्रसन्न भए 1 हि 
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णिसा ६३ अडू रे 8 


रणबहादुर, शाहजे विद्यालक्ष्मीलाई बडामहारानी भन्ने दर्जा. .दिएर बालक महाराजका रक्षाको भार -सो फ 
राजभ्वनसा.- राखे । सुवर्णप्रशालाई महारानी भन्ते दर्जा दिई विद्यलक्ष्मीकी सहायिका बनाए, यिनका दुइ छोड 
रणोद्योत शाह र शमशेर शाहलाई चौतरिया बनाई अरू चौतस्याभन्दा माथिल्ला दर्जासा राखे 4 काजी अभिमान- 
सिह बस्न्यातका बदलामा तिनका भतिजा कोतिमार्नासह बस्न्यातलाई भर्ना गरे । श्रीकृष्ण शाह र ज्यान शाहलाई 
पनि 'चोलरिया गराई अरू भारादार अफिसरहरूको थसोती गराइदिए + आफू तिगुंणानन्द स्वास र कास्तवतीलाई 
स्वामिनी कहलाई राजभवन छोडेर देवपाटनमा गई बसे, मन्त्रिसण्डलबाट राज्यको 'काम चलाउनाका निमित्त एक 
विधान बताइदिएका थिए, त्यसमा -राज्यविरोधीहषुलाई साचे, सुड़ने, सर्वस्व लिने इत्यादि भयङ्कर दण्ड साजाध 
ज्ञोकिल्एका थिए । रणबहादुर शाहलाई सधै रुपियाँको खाँचो हुनाले जिल्लाका हाकिसहरूले मालपोत बढाइरहेका 
थिए १ यस कारणले तराईका “रती भागी जस्गाबाँको रहदा फेरि बस्ती बसाउत भनी विद्यालक्ष्मीले अभिमाससिहू 
बल्न्यातलाई पठाइन्‌ 4र्‍तर अशाग्यवश यो अनुभवी काजीको चाँड ने देहान्त भयो + 

७। रणबहादुर शाहले बाबाजीको भेष लिएर निस्केका भए तापनि शिखासुत्र खडे थिए, केटी सुसारेहरू साशा 
सेहे थिए, स्वामी कहलाए तापनि राज्यको काम छोडेका थिएनन्‌, महारानी “र अन्त्रिमण्डलका 'उपश 
हुकूम चलाई आफ्नो इच्छाअनुसार काम गराउंथे, लाफूलाई चाहिए जति धन राजकोशबाट लिन्थे, काच्तवतीलाई 
स्तागेको रोग घटाउनाका निमित्त लाखों रुपियाँ ओषधिभा र दानपुण्यसा लगाए, देवपाटनमर रोग कण 
नहुँदा ललितपुरका राजभवतमा लगेर राखे, त्यहाँका छानामा एउटा गि आएर बस्दा ' नेपालब्याँसीको 
हजारों गिद्ध मारो जलाए, नेपाल राज्यथरका गिद्धलाई निनूल गराउनाका निमित्त आज्ञापत्रहछ "पठाए: 
यिनको लक्षण राज्ो नदेखेर अक्लूबरमा* त्यो; श्रीकृष्ण शाह भागी सझुग्लानासा गए॥ *** नवस्बरका दिच*%. 
कान्तवंती “परलोक हुँदा रणबहादुर शाहले आर्धपागल बनेर ब्राह्मणलाई दिएको दान खोलेर लिए; अधि गळे 
देवपाटवका मिलम 'वेद्यको हात कोलमा हालेर पेलाइदिए, अरू “वैद्यले आगेर ज्यान बचाए, पूजाफ्राथंना लिएर 
पनि फान्तवतीलाई" आराम नगराउने देदताहरूलाई हुनसस्म अफ्सान गरी पूजाआजा बन्द गरिदिए । यिनका 
आरमुडएीदेखि दुनियाँ थर्क मान थए । 


कान्तदती परलोक भएपछि रणबहादुर शाहका साथमा रहेर उनलाई होशमा ल्याउने उद्योगमा विद्यालक्मी लागिन्‌, 
बलभद्र शाह ज्यान शाह आदि आरादारलाई रणबहादुर शाहका साथ ललितपुरमा राखिन्‌ ॥ ई. सँ. १८०० कॉ 
जनवरीमा ° विद्यालक्ष्मोले सुवर्णप्रभा र बस शाह आदि अछ भारादारहरूका साथ गोर्वाणलाई नुवाकोटमा 
पठाइन्‌ ॥ 'रणबहाइर शाह पनि दुइ पटक सुवाकोटमा पुगेर ललितपुरमा पके । यिनको होश ठेगाना 
नआउँदा विद्यालक्ष्मी र नुवाकोटमा रहेका भारादारहरू मिली विनलाई नजरकवमा राख्ने तजबीजपत्र गरे भयो 
खबर पाएर रणबहादुर शाहले बलभद्र शाह आदिलाई लडाइँको तयारों यचे आशा दिई “ललितपुरस्प गढी बनाउन 
थाले 4 रणबहादुर शाहको पक्ष कसैले नलिन्‌ भनी गीर्वाणका झाखबाट लालमोहर म्लागेको ' घोषणापत्र 
जारी अयो 1 "बलभद्र शाह आदिले सईका आरभ्भसा^ 5 रणबहादुर शाहकी साथ छोडेर नुवधकोटसा एग्दा जिनका 
साथमा भीससेव थापा आदि मासूलो मानिस मात्र बचे । रणबहाडुर शाहले आपला 'हातबाट शासनको वार. 


१५. वि. सं. १८५६ आश्विनमा ॥ १६. कातिकमा 1 १७, साधमा-4 
१८. वि. सं. १८५७ वेशाखका आधाआधोमा ॥४* - ॥ ) 


उंडहुणिमा इरे अङ्के 


ईभ्केको देखो २३ मईका** दिन भोमसेन थापा आदि दश आठ जना मानिसका साथ रातमा ललितपुरबाट रमां 
भ्रई मूलबाटो छोडेर महाभारत पार भई बनारसको बाटो पक्रे। यी हिंडेका तेस्रा दिन सुवर्णप्रभाले गोर्वाणलाई 
काठमाडौ का राजभवनमा ल्याएर शासनको बागडोर आफ्ना हातमा लिइन्‌ । 


-८॥ रणबहादुर शाह भाग्नुभन्दां पहिले नै ललितपुरका राजभवनमा विद्यालक्ष्मी आएकी थिइन्‌ । यिनको ' आँखो 
छलेर रणबहादुर शाह भाग्दा यी पनि बलभद्र शाहलाई साथमा लिएर पछिपछि लागी बनारसमा तिनलाई भेट्टाइन्‌। 
थो जाँदा आपनी छोरी र दश बाह जना सुसारे केटीहरुलाई समेत म्यानाको सवारी 'गरो लगेकी हुनाले ढीला 
बुगिन्‌ । यी नपुग्दै सुवर्णप्रभाले नुवाकोटको तजर्ब.जपत्र खडा गने दोष यिनका शिरमा मोढेर रणबहादुर शाहलाई 
फत्र'पठाइसकेकी' थिइन्‌ । यस कारणले रणबहादुर शाहले चिद्यालक्ष्मीका गहनागुरिया खोसेर आपना डेराबाट 
निकालिदिए । रामनगरमा बसाइ सरेका तनहँका राजा हरकुमारदत्त सेनका महलमा बालककालमा विद्यालक्ष्मी 
रहेबडेकी थिइन्‌ । यस कारणले बनारसबाट फर्केपछि अन्यत्र सहारा नपाउँदा त्यही आई बसिन्‌ । 

| + कु ७ 

९॥ यता नुवाकोटबाट काठमाडौ मा फर्केपछि सुवणंप्रभाले काजी. कोतिमानसिह बस्न्यातलाई हजुरिया दीवान बनाई 
भारादारहरूको पजनी गराइन्‌ । हुनता दामोदर पाँडेका भानिज कोतिमानसिह बस्न्यात 1थए, तर भारादारहरूमा 
दलबन्दी खडा हुंदा बस्न्यात र पाँडेहरूमा हानथाप परिसकेको थियो । बस्न्यातका दलमा दम शाह मिलेका थिंए॥ 
ग्रस कारणले कोतिमार्नासह बस्न्यातले पाँडका तेनाथमा रहेका डोटीकुमाउतिरका जिल्लाहरू बम शाहका भाइहरूका 
ब्नाथमा दिए । यस तरहसंग चार महीना चकचकी फिराएर सितम्बरका आखिरसा+* एक दिन रातमा राजभवन- 
बाट निस्केका कोतिमानसिह बस्न्यात गुप्ती चालले मारिए | राजभवन र कीतिमार्नासह बरूयातका घरका बीचमा 
हात्तीसार र अस्तबलखाना मात्र थिए । हात्तोसारका चोटामा यिनको लाश फेला परेको थियो । सुवणंप्रभाले 
हत्याराको खोज गर्दा पाँडहरुका उपर शङ्का गरेर शेरबहादुर शाहको सहायता लिई रणजित पाँडे, रणकेशर पाँडे 
मादि ८० जना भारादार अफिसरलाई पक्रेर नेल ठोकिन्‌ । यस समयमा दामोदर पाँडे नुवाकोटमा थिए । यो खबर 
पाउनेबित्तिकं काठमाडौ मा यी आउँदा यिनका प्रभावमा दबेर सुवर्णप्रभाले पांडेहरुलाई छोडिदिइन्‌, यस हत्याका 
अपराधमा काजी प्रतिमान राना खजाऱच्ी गर्भ खत्री आद नौ जनाको बडो दुर्दशासंग ज्यान लिएर दिल ठण्डा 
गराइन्‌, कीतिमार्नासह बस्न्यातका भाइ बढतवारसिह बस्न्यातलाई मुख्य काजी गराएर मन्त्रिमण्डलमा राखिन्‌ । 
तर अदालतका डिट्टा सुबुद्धि खंडकालाई सरदारी पदवी दिएर हजुरिया दीवान बनाइन्‌। 


यिनका शासनकालका आरम्भमा नराम्रो रक्तपात भए तापनि यस घटनापछि यिनले शान्तिपूर्वक शासन चलाउने यत्न 
गरिन्‌, रणबहादुर शाहसँग राम्रो सम्बन्ध राखेर राज्यका काममा सल्लाह लिने गर्दथिन्‌ । बस्प्यातहरूको पक्ष लिने 
गरेको हुनाले पांडेपक्षका चोतरिया विदुर शाह मन्त्रिमण्डलबाट अलग भए । दोस्रा खलितापत्र लिएर गएका काजी 
नरसिंह गुरुग चीनबाट फर्छका हुनाले यिनलाई मन्त्रिमण्डलमा राखी तेस्रो खलितापत्र दिएर सर्वजित्‌ पाँडे- 
लाई काजी गराई चीनमा पठाइन्‌ । अमरसिंह थापा (बडा) लाई पनि काजी गराएर मन्त्रिमण्डलमा राखिन्‌ । 
यिनका २ वर्षका शासनकालमा राजधानीमा सुखशान्ति ने रह्यो । तर अन्यत्र शान्तिस्थापना गर्नु यिनका 
शक्तिदेखि बाहिरको काम थियो । 


१९, ज्येष्ठ १४ गते । २०. आशिनका आधा आधीमा, । 


अर्निसाः ६$-अळुंर ५ 


११०, लाडं वेलेज्लीले स्वतन्त्र रहेका भारतवर्षका राजा नवाबहरूलाई आसत्रास देखाई परराष्ट्रको सम्बन्ध र 
क्वामरिक शक्ति खोसेर सहायक सन्धि गने नोति पत्रका थिए: यस तरहका सन्धिमा पस्ने राजा था नवाबका राज्य- 
ज्ञाई परचक्रोका आक्रमणबाट बचाइदिने प्रतिज्ञा कम्पनौसरकारतर्फबाट गरिन्थ्यो । यसअनुसार सा्धि गर्ने राजा 
बचाबहरू राज्यभित्रका शासनमा स्वतन्त्र रहे तापनि परराष्ट्रसंग सम्बन्ध गनं नपाउने हुनाले कम्पनीसरकारका 
अघीनमा पर्दथे । चीनसँग नेपालको सम्बन्ध भइसकेको हुनाले चीनको शक्ति रहुञ्ज्यालसम्म नेपाललाई यस तरहका 
शहायकसन्धिका जालमा फाँस्न असम्भव थियो । तेपनि अवधका नवाबसंग यस तरहको सन्धि गर्नालाई नेपाल- 
सरकारसंग एक समळोता गर्ने आवश्यक हुँदा वेलेज्लीले त्रिकप्याट्रिकलाई दोस्रा पटक काटमाडो मा पठाउने अठोट 
'बरे । तर रणबहादुर शाहले तिनलाई आउन दिन स्पष्ट इन्कार गरिदिएका हुनाले नेपालसंग सम्झौता नभए तापनि 
अवधका नवाबसंग सहायक सन्धि गरी संन्यखचंका बदलामा अनेक जिल्ला लिए (ई. सं. १८०१) 1२१ यिनमा 
बुटवलका सोमानाका गोरखपुर र बस्तीका जिल्ला, दांगका सीमानाको गोण्डा जिल्ला औ कुमाउका सीमानाका 
बोलिभोत. बरेली र मुरादाबादका जिल्ला पनि थिए । यिनमा अङग्रेज अमलाहरू आएर नेपाल राज्यलाई लोझका 
नजरले हेनं थाले । बाँकेदेखि कः्चनपुरसम्म मात्र नेपाल र अवधको सीमाना जोडिएर रह्यो । 


११। कम्पनीसरकार र अवधका नवाबका बीचमा सन्धिपत्र हुँदा नहुँदा रणबहादुर शाह काठमाडौ बाट भागो 
बनारस पुगेको खबर सुनेर वेलेज्ली निकं खुशी भए । जुन काभका निमित्त त्रिकप्याटिध लई दोरू पटक काटमाडौ- 
मा पठाउन आँटेका थिए, त्यो काम सजिलंसंग हुने देखेर एक मुसलमानलाई राजदूत गराई काठमाडौमा पठाएर 
सन्धिपत्र गर्ने कुरा चलाए । बनारसका अङग्रेज हाकिमले रणबहादुर शाहलाई ` निगरानीमा राखेका हुनाले यिनलाई 
यसे अवस्थामा राखी शान्तिपूर्वक रहनाका निमित्त सुवर्णप्रभा, शेरबहादुर शाह, बम शाह र दामोदर पाँडेसमेत 
सन्धिपत्र गर्नामा राजी भई नेपालसरकारका प्रतिनिधि गराएर गजराज मिश्रज्युलाई पटनामा पठाए । त्यहाँ रहका 
कम्पनीसरकारका प्रतिनिधिसमेत भएर ३० अक्तुबरका दिन२२ एक सम्धिपत्र लेखियो । नेपाल र अवध राज्यका 
बीचमा कचिद्धल उठेमा कम्पनी सरकारले गरिदिएको फंसला नेपालसरकारले मञ्जूर गर्ने एक शर्त त्यसमा रह्यो । 
कम्पनीसरकारले अवधका नवाबसंग गरेको सहायक सन्धिलाई पुष्ट गर्नाका निमित्त यो शर्त लेखिएको थियो ॥ 
काठमाडौ मा अडग्रेज राजदूत र कलकत्तामा नेपाली राजदूत रहने शतं पनि रह्यो । कलकत्तामा नेपाली राजदूत 
सुबा दीनानाथ उपाध्याय अघिदेखि रहेका थिए । काठमाडौमा अङ्ग्रेज राजदूत घुस्तु कम्पनीसरकारका लाभका 
निमित्त थियो । रणबहादुर शाहका विषयमा तिनका भत्ताका निमित्त नेपालसरकारले जमीन छट्टयाइदिने, त्यहाँ 
तितो बरन आएमा नेपालसरकारका निगरानीमा अङ्भरक्षक संनिकहरुका साथ रहन दिने, तर मःलपोत उठाउने 
फाम तिनले गर्ने नपाउने, नेपालसरकारका अमलाले उठाएर दिने र कम्पनोसरकारका राज्यमा तिनी रहेमा तिनेका 
मानिस आएर उठाउन पाउने शतं लेखियो। पहिला अङ्ग्रेज राजदूतमा कप्तान डब्ल्यु डी. नादस खटिए । बिरान 
देशमा जानुपर्ने भएको हुनाले बम शाहका छोरा दक्ष शाह र दामोदर पाँडेका छोरा गजकेशर पाँडेलाई पटनामा 
राखेर पढाउने परिपाठ मिलाई जमानीका रूपमा राखेर ई. सं. १५०२ का अप्रिलमा*३ ती कार मडो मा आइपुगे + 
सन्धिपत्रमा महाराज गीर्वाणको लालमोहर लगाउनाका निमित्त साथंमा ल्याएका थिए । 


भारतवर्षका स्वतन्त्र राज्यहरूमा अङप्रेज राजदूत पसेपछि त्यस राज्यको उछित्तो पारेको नेपाली भारादारहरूले 


२१. विः सं. १८५८। २२, कातिक १६ गते । २३. वि. सं. १५५९ का वेशाखमा॥, 


ता बन 


देजिस्हेका; थिए + यस-कारिणलें अमर्ससह थोपा {बडा)-आदि केही मारादार यंत सन्धिपंत्रंको विरोधमां खडा अंठ्‌-है 
तरः सन्धिपत्रका एउटा दफामा कम्पनोसरकारले नेपालका भारादारहरूकी रक्षा गर्ने हलुका कबोल गरेका “थिए ई 
लाक्स साहेवले-यसलाई बडा. आकारमा 'देवाएर'यी विरोधी भारादारहरूलाई पनि सोक्याउँदा २२ अक्तृवरंका 
दिन ४:त्यत्त सन्धिपत्रमा सुवणंप्रभालेःलालभोहरको छाप लगाइदिइन्‌ ।* तर रणबहादुर शाहलाई जमीन छुट्टयाउने 
विप्रयमा-आलटाल हुँदै रह्यो) तिनलाई भत्ताका निमित्त सुवणेप्रभाले महोनावारी रु. १००००। पठाउने गरेकी 
"थिइन्‌ । त्यो नावेस साहेबका हातमा दिएर यिनले बनारसमा रणबहादुर शाहलाई दिलाइदिने प्रबन्ध भैयो ॥ 


हैं यो लालमोहर लागेंको फारसी भाषामा लेखिएको सन्धिपत्र कलकत्तोका विक्टोरिया-टोसिनससा“दर्शकहेरुको 
सवो रंञ्जनका 'निसित्त पडिरहेको छ। 


'१२। चिरत्तिमा परेर रामनगरभा बसेको महारानी विद्यालधष्मीले पनि यस सन्धिका कुरालाई चाख लिएर सुनिरहेको 
थिइन्‌ । कस्पनीसरकार र नेपालसरकारले समेत रणबहादुर शाहलाई निगरानीमा राख्ने सन्धिपत्र गरेका हुनाले 
नेपालको शासन र गीर्बाणलाई समेत सुवणंप्रभाका हातमा मात्र छोडिराख्न उचित नदेखेर ई.सं. १८०२ का 
ओऑरम्भंमा* * नेपालतिर लागिन्‌ । तर सुवर्णप्रभाले घिनलाई नेपालका सीसानाभित्र पस्न नदिने आज्ञा पठाइसकेछी 
'हुँनलि रौतहटमा रोकिइन्‌ । नादसको टोली काठमाडौँ तिर आउँदा यी त्यहीँ थिइन्‌ । धनंका अभावले जीवनवृत्ति 
चल्दा काठसाडौ मा रहेको आपना दाइजो पेवाको धन सुवणंप्रभासंग मागिपठाइन्‌ । त्यो पनि नपाउँदा यो सालको 
अंसोद त्यही बितांइन । यसे समयमा तिनका साथमा रहेका बलभद्र शाहले यस संसारलाई छोडे । नेपाल राज्य 
बनाउनामा थिनले निके काम गरेका थिए । राजेन्द्रलक्ष्मीसँग कलह भएर बहादुर शाह भागेपछि चार वर्षसम्म नेपाल 
राज्यलाई यिनेले थामेका थिए । 


हिउँद लागेपछि सीमानाका चौकोदारहरूलाई मिचेर विद्यालक्ष्मी संकवानपुरगढीमा आइपुगिन्‌ (नवम्बर ई. सं. 
१८०२) ॥*४९ त्यहाँका हाकिमले सुवर्णप्रभाका आज्ञाअनुसार विद्यालक्षमीका साथमा आएका डोले भरियातकका 
सदोना जतिलाई पक्री नेल हालेर काठमाडौँमा पठाए । विद्यालक्ष्मी र उनका सायमा रहेका दश बाहु जना केटी 
सुंसारेहरू पेदलं जद्भलतिर लगेका हुनाले यिनीहरू बाघका शिकार हुने आशा देखेर सुवणप्रभा दङ्ग भइन्‌ । परन्तु 
जङ्गलको फेरो मारेर चीसापानीको गढीमा विद्यालक्ष्मी उत्रैदा त्यहाँका हाकिमले पनि रोकने चेष्टा गरी बाटामा 
सङ्घौवसनेतका बन्दुक तेत्याए । तर उनलाई समात्ने साहस गनं नसक्दा बन्दूक कुल्चेर केटी सुसारेका साथ विद्यालक्ष्मी 
अगाडि बढिन । काठमाडौँबाट १२ माइल? ° जति फरकमा आइपुग्दा सुवर्णप्रभाले रोक्न पठाएका कम्पनी संनिंकले 
'सेटो अफिसरले अगाडि जाने हकभ छन भनी हात चोरेर विनंती गरे । राजाको विवाहिता रानीलाई रोक्ने कसको 
हुकूस भनी गर्जर विद्यालक्ष्मीले कम्मरको खकुरी फिकी हान्दा अफिसर घायल भई बाटो छोडिदिए । तैपनि 
ऑर्दारहंक स्वागत गर्त आञन भनेर २१ दिनसम्म काठमाडौँ बाट ७ माइलरन फरकमा अडिइन्‌। शासनको 
बागडोर विद्यालक्मोलाई दिलाएर सुदर्णप्रभालाई 'यिनकी सहायिका गराउने दामोदर पाडले प्रस्ताव गर्दा बम शाह 
र वस्न्यातहरूले अञ्जूर गरेका थिएनन्‌ । तर आपना विश्वासी दोवान सुबुद्धि खंडका डराएर भेट्टाएक्षव्मको घन लिई 
मडसिर भाग्दा सुवर्मप्रभाले ने हताश भएर राजभवन छोडिदिइन्‌ । यस कारणले सब भारादारहरु गई स्वागत गरेर 


रथ. वि. सं. ५ ८९८ कातिक ८ गते । २५. पौषमा । २६. वि. सं. १८५९ मार्ग । २७. ५ कोंस ॥ २८: "कोस! 


पुशिमा इने अडन्के 


विद्यालक्मीलाई राजभवनमा प्रवेश गराए (““ दिसंबर) १९५ थिनले बालक महाराज गोर्वाणलाई साथमा लिई 
झासनको काम चलाउन शुरू गरिन्‌ । 


१३। सुवगंप्रभाले रणबहादुर शाहका साथ जाते उमेद गरी संन्यासितीको भेष लिएर देवपाटनमा बसेकी थिइन्‌ + 
राजकोषका जवाहिरात लिएर गएकी हुनाले विद्यालक्ष्मोले यिनलाई पक्रेर राजभवनसा ल्याई आफ्ना साथमा 
राखित्‌ । तर यिनका दुइ छोराको जागीर खोसी मन्त्रिमण्डलबाट बर्खास्त गरिदिइन्‌ । यिनले पाँडेदलको पक्ष 
लिएको हुनाले शेरबहादुर शाह मन्त्रिमण्डलबाट अलग हुँदा विदुर शाहलाई भर्ना गरिन्‌, दामोदर पांडेलाई हजुरिया 
दीवान गराई सुवर्णप्रभाका पक्षपातो बम शाह र बस्न्यातहरूलाई पनि मन्त्रिसण्डलसा थामिन्‌, बलवःत रानालाई 
अदालतका डिट्टाबाट काजी गराई मन्त्रिमण्डलमा भर्ना गरिन्‌, कुमाउका हाकिम घोकलसिह बस्ग्यात एक सिपाहीका 
हातबाट मारिंदा तिनका बदलामा रणकेशर पाँडेलाई पठाइन्‌, तिनका छोरा रणधीरसिंह बस्न्यातलाई कण्याइ 
दिएर सन्त्रिमण्डलमा राखिन्‌, राज्यमा शान्तिस्थांफ्ना गर्नासों र प्रजाको सुखसमृद्धि बढाउनामा बिशेष ध्यान 
दिइन्‌ ॥ यिका समयप्रा नेपालराज्यभरमा हुलाकको प्रबन्ध भयो । 


उत्ता रणबहादुर शाह बनारसमा पुगेर नजरबन्द हुँदा र पछिलाई पनि नजरबन्दमा ने राख्ने देहोराको कस्पनौ- 
सरकारसंग सर्धिपत्र हुँदा यस बन्धनबाट उम्कनाल्राई छटपटाइरहेका-थिए ॥ | पहिले कुमाउका छेद हंषंदेव जोशीलाई 
बोलाएर उनका सहायताले -कुमाउमा पसी त्यहाँ अधिकार जमाउने अठोट गरे । यस) कामका. निमित्त हषंदेव 
जोशीका छोरा रामनारायण जोशी गढवालको बाटो गरी जाँदा प्रद्युम्न शाहले पक्रेर काठमाडौ तिर चलान गरिदिए. 
यता विद्यालक्ष्मी र दामोदर पाँडेको शक्ति बढेको देखेर बम शाह र बस्न्यातहरू भुतुक्क भए, सुंबणंप्रभाका हातमा 
शासनको बागडोर दिलाई सन्धिपत्रमा फेरफार गरी रणबहादुर शाहलाई नेपालमा ल्याउने षड्यन्त्र गनं लागे । यो 
भेद थाहा पाएर विद्यालक्ष्मी र दामोदर पांडे मिली ई. सं. १८०३ का जुलाईका आखिरमा ° सुवर्णप्रभा, बस शाह र 
बंख्तॅचोरं सिह बस्त्यांतलाई कंद गरे, नाक्स साहेबंलाई पनि काठमाडौ बाट जाने आज्ञा दिए, यस समयमा काठमाडौं मा 
हैजोको प्रकोप हुनाले हटेर जाठुपर्ने प्रत्यक्ष कारण यही देखाएका थिए । 


१४। काठमाडौमा आएर नाक्स साहेबले कम्पनीसरकारको विशेष लाभ गराउनामा अनेंक यत्ने गरे तापनि 
सफल हुन सकेनन्‌, यस कारणले नेपाल छोडेर जान तयार थिए । तर बर्सादका औलाको समय हुनाले तराईका 
औलोमा कने नसकी ' विद्यालक्ष्मीको 'सम्नति लिएर अगस्तका आरम्भमा २१ मकवानपुरमा गएर बसे । हिउँद . 
लागेपछि मकवानपुर छोडेर पटनामा पुगे । आफ्ना राजदूतको अनादर भएको देखेर बेलेज्लो भुतुक्क भए । हुनता 
नेपालसरकारसेग सन्धिगर्नाकोः कारण सर्धिषत्रमा लेखिएबमोजिम थियौ । तर अर्को गोप्य कारण मरहहुरसंगक्का 
युद्धमा नेपालसरकारलाई थामथस पारिराख्नु थियो । ई. सं. १८०३ का आरम्भदेखि आखिरसम्ममा ३२ मरहट्टालाई 
हराई दिल्‍ली दखल गरिसकेका हुनाले नेपालका राजधानोसा गृहकलह-चलाइदिनाका निमित्त 'रणु्हाडुरः शाहलाई 
निगरानीबाट छोडिदिई ई. सं. १८०४ का १५ जनवरीका दिन २१ एक खलितापत्र लेखेर नेपालसरकारलाई सुचना 
दिए । यस कुराको सुचना पाएपछि जम्नानतमा रहेका दक्ष शाह र गजकेशर पाँडे परनाबाट फर्की काठमाडौँ आए + 


२९: पौष. । ३०, वि. सं. १८६० का-श्रविणक्रों नांघंआंधोमा । ३१. भोवणका तेस्रा हप्तामा । 
३३, वि. से; १२५९, का पौषदेखि:वि; सं.,3८६०- का-पोषसग्ससा; `. „ .२३:)वि+संः ११६० माघ;४ गते ; 5 


क$? अङ्गपकि) : 


दै, ॥ २.० छ Se 


वि. सं. २००७-८ मा आफूले देखेसुनेका र 
आफ्नो मनमा लागेका क्रा 


- नयराज पन्त 


वामा यूयमहो 


बालकृष्णशमशेरो नाम नंपालिकाया भाषायाः ख्यातनामा कविः । अयं कविः स्वविरचितेर्‌ 
मुटुको व्यथा-ध्युव-मुकुन्द इन्दिरा-प्रह्नाद=अन्धवंग-भक्त भानुभक्त-म-नामधेयेर्नाटकः 
प्रसिद्धो वतते । नियमित आकस्मिकता नाम चाऽस्य ग्रन्थोऽपि प्रकाशितो वतते । अन्या- 
श्वस्य लघ्व्यः कथाः प्रकाशिताः सन्ति । | 


अस्य कृतो सर्दत्राऽपि दरिद्रेषु दया प्रकाशिता वतंते.॥. एतावताऽयं कवि: करुणात्मकः 
“प्रतोयते । राजनि स्वदेशे चाऽस्य प्रगाढा भक्तिरपि ततो व्यज्यते । स्वभावोऽप्यस्य 
मेत्रात्मको वतते । तर्करसिकोऽयं कविः स्वया मधुरया वाण्या लौकिकान्‌ परीक्षकांश्चाऽविः 
रञ्जयितुं प्रभुरस्ति । 


आलेख्यकर्मणि विख्यातोऽयं कबविवरोऽभिनये सङगोतेऽपि पाण्डित्यं भजते । 
एव स्वया मधुरया कवितया कलया च नेपालकेषु कबिवरोऽयं महनोयां ख्याति निर्भात । 


एवं दूरस्थया दृष्ट्या साधुः प्रतीयमानोऽयं कविवरः सूक्ष्मेक्षिकयेतरजन इव प्रतो यते । 


क्षे 
मुखेन बहुधा जनहितं गायन्नयं कविः सप्तनवनवरूप[ १९९७]मिते वत्रमाब्दे बो. ए. 
परीक्षायां नेपालीभाषाया उत्तरपत्रिकायां प्रसङ्गतो नपुंसका राणावंश्या इति लिखितवतः 
काव्यकर्तिण कुशलस्य परी क्षाथिनो लक्ष्मी नन्दनस्य पत्रे श्रीजुद्धशमशेरस्य पुरः प्रेषयामास । 
येन राणाशासन तं लक्ष्मोनन्दनं कारागृहाधिवासमरचयत्‌ । तत्रेव च कारागारे स वराकः 


वणमा :६३ अडू] २६ 


बरीक्षार्थो वृद्धौ पितरो रोदयन युर्वात गृहिणीं बालं सुन्‌ च विहाय त्रिचतुरेवषेयेमातिथि- 
तां भेजे । अनया रीत्या राणाकुललक्ष्मों द्रढयित्‌ं कृतोद्योगोऽयं ' कबविवरो' राणाकुलस्य 
प्रेयानभवत्‌ । 

सप्तख्खद्वि [२००७] मिते वैक्रमाब्दे कातिके श्रीत्रिभुवनवीरविक्रमं राज्याच्च्यावयितुं 
समवेतेषु ' श्री मोहनस्थानुयायिष्वयं कविरपि समवेतो बभूव । श्री त्रिभुवनवो र विक्रमस्य 
राज्यच्युतिपत्रे प्रकाशितायां नामावल्यां बालक्कुष्णशमशेर इति नाम सर्वोऽपि, द्रष्टं 
प्रभवत्येव । श्रोज्ञानेन्द्रवी र विक्रमे राज्यासनमलङकुर्वंति सपुत्रोऽयं कविवरः स्वसदेशेर्जने 
सह प्रतिकृतिग्राहकतया समुपस्थितोऽस्माभिः प्रत्यक्षीकृत एव । * ६ 


राज्याधिकाराज्िवासितेषु राणावंश्येषु चन्दरात्मजानां द्वेषेण काडग्रेसाभिधया सामवायिक- 
तामुपेत्य नेपाले विद्राहाग्नि प्रज्वलयत्सु, श्रोत्रिभुवनवोरविक्रमे भारतं ` प्रस्थिते 
ऽबंसरमधिगत्य नेपालं सवेथा स्वप्रभाचनिदिष्टं विधातुं मध्यस्थाभिनयं कुर्वति भारते, 
मिथ्या प्रलोभश्चन्ञलो भूत हृदयासु प्रजासु राणाकुलरेषं सरवतः प्रसारयन्तोबु स्वदत फ़ल- 
बतीं वोक्ष्य विलक्षतामुपगतेधु चन्द्रात्मजेषु भारतस्योपदेशेन स्वाधिकारं _विमुः्ञतस्वयं 
“कविवरी जनहितकारितामभिनयन्‌ ` पाक्षिकं कारावासमनुभूय देशोद्धारकोऽभवत्‌ । 
काङस्रेसी यानां कृपया पुनः सं प्रतिष्ठा पुरातनौं बृत्ति चाऽभजत्‌ | 

"` "मुखेन किच्चिद्धृदयेन किञ्चित्‌ कार्येण किश्चिद्‌ दघतश्रिराय । ˆ 
स्वार्थान्धतानष्टविवेकशक्ते: पुंसो न कार्य किमु भुतले स्यात्‌ ॥। 


२००७।१२।८।४ 
अधुना नेपाले प्रतिदिनं बहुषु स्थलेषु विविधाकाराः समाः कृतपदा भवन्तीति साम्प्रलिकेन 
'क्ञांवाजनॉंमेकेन वृत्तपत्रेण गोरखापत्रेण चाऽवगम्यते । तासु भुयस्यो महाराजाधिराजात्‌ 
साहायक .लिप्समानाश्च श्रूयन्ते । 


प 


तासां सभानां संयोजका जना मनसि कि समभिलषन्तीति न वयं स्फुट जांनोमः 1 तथाऽवि 
ज्वेषामांचरणात्‌ ते किमगि भारसहं कार्य 'विहाय स्वनाम ` प्रतिष्ठापयितुकांमा' इव 
-ब्रतिभान्ति । यतस्ते सर्वेऽपि जना बहूनां सद्धानां नाऽत्र प्रयोजन व्तते, :झल्मॉक संदु 


३०]बूचिमा ६३ अळू 
एव श्रेष्ठोञत्रेव ` कृतप्रवशेर बिलेलाकिकः परोक्षकश्च स्वसमोहितं साध्यत इत्यादिकं 
भाषमाणा अवलोक्यन्ते । भाषणादतिरिवतं चाऽन्यत्‌ किमपि लोकहितकार्य च तविहितं 


ना$स्माक दृष्टिपथमवातरदिति वयं चाऽत्र प्रतिपत्तिमुढा इव वर्तामहे । दरिद्रता दवीयसो 
भवतु रोगोऽपसरत्विति कथनादेव तत्‌ कथं भविष्यतीति । 


२००७।१२।१२।१ 


राजर्नीत जानातु वा न जानातु, किन्तु तस्मिन्‌ विषये स्वसाशयं विवरीतुं महाजनः 
समुत्सुकतां कदापि न जहाति । 


राजनोति बुद्धिमान्‌ पुरुषः स्वहिताय पथे गमयित्‌ं सदा यतते । तदनुयायितां समेत्य स्वं 
हितं समोप्सन्तः केचन जनास्तं पुरुषं देवस्तावं स्तुवन्तस्तन्माहात्म्यं भुवि प्रथयितुं नाना- 
विधानि रूपाणि बिश्वति | महाजनस्तु बहुमुखश्चुताभिः कथाभिरेव पूर्य माणहूदयस्तत्त्वं 
विलोकयितुमसमर्थंतया तदुक्तोरेव शुकलापं लपन्‌ कोलाहलं कुवन्‌ जगन्मुखरोकरोति ॥ 


एवं प्रतिदिशं श्रूयमाणो राजनोत्यात्मकः कोलाहलः प्रायो न तत्त्वरूपतां बिर्भात, किन्तु 
कस्याऽपि नोतिज्ञस्य स्वार्थंसाधनान्येव भुवि सुलभानि विधत्ते । 


अतः स्वं हितं लोकहितं च विधित्सुजनस्ताद्शात्‌ कोलाहलाद्‌ दूरोभुय यथा यथा समा- 
हितेन चेतसा परितो विलोकर्यात तथा तथा स्वं समीहितं साधयतीति स्फुटमेव ॥ 


कोलाहलैजंगति धूर्त वितायमानेः प्रज्ञा न यस्य पुरुषस्य चलत्वमेति । 
तस्येव ध॑यमहितस्य जनस्य सङ्गात्‌ कालेन मानुषगणः सुखितामुपेति ॥ 


२००७।१२।२२४४ 


अधुना प्रजातन्त्रात्मिका शासनव्यवस्थाऽस्माक देशे कृतपदाऽभवदिति भूयांसो मनुजाः 
सन्तुष्टान्तरङ्काः संलक्ष्यन्ते । अत्र प्रजातन्त्रात्सिकायां व्यवस्थायां यः कोऽपि पुरुषः स्वेन 
जैपुण्पेन प्रधानामात्यपदमप्यात्मसात्‌ कर्तृ प्रभवतो ति प्रतिदिशमुच्चेरुद्घोष्यमाणः कलकल 
एव प्रधानहेतुरिति प्रतिभाति । 


पृणिमा ६२ मडू| २१ 


एकार्थाभिनिवेशित्दं शत्रुत्वमिति शास्त्रेषु निदिष्टेन लोके च प्रतिदिनमनुभूयमानेन हेतुना 
सर्वेषु जनेषु प्रधानामात्यपदमभिलषत्सु सर्वेऽपि परस्परं बद्धवरा भवेयुरिति न शङ्का- 


'वंकाशः । 


राजपुत्रा राज्यमात्मसात्‌ कतुकामाः की दृशान्‌ दुराचारानाचेररितोतिहासविदो जानन्त्येव । 


। मुगलानां ख्रातृद्वेबो जनकसं रोधश्च सावंलोकिक एव । मुगलेष्वेवतादृशो दशा न बभुव । 


किन्तु प्रायः ` सवेष्वेव  र7जकुलेष्वेतादृशो ` दुरवस्था कृतास्पदा बभूव । अत एवाऽचायंः 
कोटल्योऽपि कर्कटकसधर्माणो राजपुत्रा जनकभक्षा इत्याह । 


अधुना नेपाले राणाकुलस्य विनिपतनमपि कोटल्यसुत्रानुसारमेवेति विद्रोहिणां सेनापतिः 
सुदर्णशमशेर एव प्रमाणम्‌ । सुवर्णशमशेरानुगामिनो . सहावो रगोपालशमशेरादयोऽपि 
राणाकुलजा एव । तेषामेवाऽर्थबलेन समुद्योजितो दण्डो राणाकुलस्य विद्रोहेऽस्त्रं जग्राह । 
स एव दण्डश्च महाजनस्य हरषनिदानं प्रजातन्त्रं नेपाले व्यवास्थापयत्‌ । 


एवं शासकेषु कृतास्पदा परस्परहत्या राणाकुलात्‌ कमशो महाजनमवतोयं प्रजाः परस्पर- 
अक्षा: कतिपये दिवसबिधातेति प्रती यते । 


अतो नेतृत्व: प्रतिदिनं प्रतिविपण्युच्चंरुच्यमानः सर्वेऽवि मनुजाः प्रधानामात्यपदाधि- 
कारिणोऽस्माभिः कृता इति प्रवादः सर्वेऽपि मनुजाः परस्परभक्षा इतो जाता इत्यर्थान्तरं 


"स्वत उपस्थापयतोति । 


राणाकुलस्य निजमेव हितं समोप्सोरार्षण दण्डविधिना नहि सःच रिष्णोः। 
दुर्नोतिजा विषमयी फलपक्तिरेषा नेतृब्रवस्य मनुजस्य मुदं वितेने ॥। 


तस्येव बुद्धिविभवेन विमोह्मानो दुःखं निजे कृतपद प्रविहातुमिच्छुः । 
लोकोऽपि बाह्यमनुजेः परिर्दाशतेऽस्मिन्‌ दुर्नाटकेऽपि मनसा न घुणां व्यधत्त ॥ 


२००७।१२।२३॥१ 


ई२|पर्णिमा ६३ अळू 


तिमोहरू त बाँउँठ रहेछौ 


बालकृष्णशमशेर नेपाली भाषाका प्रख्यात कवि हुनुहुन्छ । मुटुको व्यथा, शरू व, मुकुन्द इन्दिरा, प्रह्लाद, अन्धवेग, 
भक्त भानुभक्त, मताउँका आफूले बनाएका नाटकले गर्दा उहाँ कवि प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । उहाँको नियमित 
आकस्मिकतानाउँको ग्रन्थ पनि प्रकाशित भएको छ । उहाँका अरू साना कथा पनि प्रकाशित भएका छन्‌ । 


उहाँका कृतिमा सर्वत्र गरीबउपर दया देखाइएको हुन्छ । यताबाट कविजी दयालु हुनुहुँदो रहेछ भन्ने बुझिन्छ । 


राजामा र स्वदेशमा उहाँको गाढा भक्ति भएको पनि त्यहाँबाट स्पष्ट हुन्छ । उहाँको स्वभाव पति मिलनसार, छ । 
तर्करसिक उहाँ कवि आफ्नो मीठो बोलोले गर्दा सबंसाधारण्लाई र विद्ठानृहललाई पनि रत्याउन सक्नुहुन्छ ॥ दसक 


तसवीर लेख्नमा नाउँ चलेका उहां कविवर नाटक खेल्न र गानाबजानासा पनि सिपालु हुनुहुन्छ । .. 
यसरी आपना मोठा कविताले र कलाले गर्दा नेपालीहरूमा उहाँ कविवरको ठूलो नाउँ छ । 


यसरी टाढाबाट हेर्दा सज्जन देखिनुहुने उहाँ कविव्रलाई गढेर हेने हो भने उहाँ अके जस्तो देखिनुहुन्छ । ४ 


» है ४ 
80 6०८७ ॥7 


वि. सं. १९९७ मा परीक्षार्थी कवि लक्ष्मोनन्दनले बी. ए. को जाँचमा नेपाली भाषाको उत्तरपुस्तिकामा प्रसद्धवश 
नेपंसक राणाजीहरू भनी लेखेको लेख मुखले घेरे किसिमले जनहितको कुरा फलाकेर हिंड्ने उहाँ कविले: श्री, ३ 
चुद्शशमशेरकहाँ पठाउनुभएछ । जसले गर्दा राणासरकारले ती लक्ष्मीनन्दनलाई ऊयालखानामा हाल्यो.। बूढा भएका 
बाबुआमालाई रुवाउँदे, भरखरको स्वास्नो र सानो छोरो छोडेर तो बिचरा परीक्षार्थी तोन चारं वर्षपछि 
ऊपालखानामै मरे । यसो गरी राणाराज्यलाई दरिलो पानं उद्योग गर्ते उहाँ कविवरलाई राणासरकारले मन 
पराएको थियो । २७७. होम | १ पो 


वि. सं. २००७ कातिकमा श्री ५ त्रिभुवतवोरविक्रमलाई राज्यच्युत गर्ने भेला भएका, श्री ३ सोहनका अनुयायीहरूमा 
उहाँ कवि पनि हुनुहुन्थ्यो । श्री ५ त्रिमुवनवीर विक्रमलाई राज्यच्युत गर्न लेखिएको पत्रमा प्रकाशित नामाबलीमा 
बालकृष्णशमशेर भन्ने नाउँ सबैले हेर्न सक्छन्‌ । श्री ५ ज्ञानेन्द्रवोरविक्रमको सिहासनारोहण हुंदा उहाँ 
कविवर !छरासमेत आफूसरहका :अरूहरूसंगे : फोटोग्राफर: भएर आउनुभएको . हामीहरूले „आपने आँखाले 
देखेको हो । $f 3; छउछफ़ठ5 TY कु 


ड 
पत 


रोलबाट हटाइएका राणाजीहरू चन्द्रशमशेरका छोराहरूको रिसले काङग्रेससँग मिल्न गई नेपालमा विद्रोहको आगो 
बाल्दा, श्री ५ त्रिभुवनवोरविक्रेम भारत सवारी भएकोले मौका छोपी नेपाललाई 'सवंथा आपनो प्रभावमा राख्न 
भारतले सध्यस्थको स्वाङ गर्दा, कूटो लोभ देखाएकोले मन  च्चल भएका :डुनियांहरूले . सबैतिर; राण़ावंशको द्वेष 
फैलाउँदा, आफ्नो दुर्नोतिको फल प्रकट भएको देखी चन्द्रशमशेरका छोराहरूले बिखलबन्दमा परेर भारतको उपदेशले 
आपनो अधिकार छोड्न लाग्दा उहाँ कविवर जनहित गर्ते मान्छेको स्वाङ गर्दे १५ दिन थुनामा बसी देशोद्धारक 
बन्नुभयो । काडग्रेसोहरूको निगाहले उहाँले फेरि इज्जत र पुराने जागीर पाउनुभयो । 


दुथिमा है ड os ड 
खुखले अकं कुरा भनेर, मनले अरकं कुरा विचार गरेर, कामले अकं कुरा गरेर आएका, स्वार्थले आँखा टालिएकोले 
खितेक गर्ने शक्ति हराइसकेका मानिसको लागि गनं नहुने काम पृथ्योतलमा के छर? PE NET 


वि. सं. २० ०७।१२।८।४ 


आजभोलि नेपालमा दिनकादिन ठाउंठाउंमा थरीथरीका सभा हुन्छन्‌ भन्ने कुरा आजभोलिको आवाज भन्ने अखबार 
र गोरखापत्रबाट थाहा पाइन्छ ॥ तीमध्ये धेरेजसाले श्री ५ महाराजाधिराजबाट सहायता पाउन खोजेका छन्‌ भन्ने 


सुनिन्छ । 


को सभाको आयोजना गर्ने मानिसहरूको मनमा के भेट्टाउने इच्छा छ भन्ने कुरा हामीलाई राम्रो थाहा छन्‌ । त्यसो 
म्ए; पनि तिनीहरूको चालचलन देख्दा तिनीहरू कुनै पनि गाह्लो काम नगरीकनै आफ्नो नाउँ चलाउन खोज्ने हुन्‌ कि 
जस्तो लाग्छ । किनभने यहाँ धेरे पार्टोको काम छेन, हाम्रो पार्टी ने मुख्य हो, यसभित्र पसेमा सर्वसाधारण र 
बिद्वान्‌हरुले पनि आफूले चिताएको भेट्टाउँछन्‌ भनेर ती सबैले भाषण गरेको सुनिन्छ । भाषण गर्नु भन्दा बाहेक 
अंरू कुत लोकहितको काम' तिनीहरूले गरेको हामीले नदेखेकाले हामीहरू अन्योलमा परेका छौ । गरीबी दूर 
होओस्‌, रोग हटोस्‌ भन्दैमा त्यस्तो कसरी होला । है 


वि. सं. २००७।१२।१२।१ 


राजनीति जाने पनि नजाने पनि त्यस विषयमा आफ्नो आशय प्रकट नगरीकन धेरेजसा मानिस छाड्दे छाड्देनन्‌ । 


बुद्धिमान मानिस आफूलाई फाइदा हुने बाटोमा राजनीतिलाई हिंडाउन सधै" कोशिश गर्छ । त्यस्तो मानिसको पछि 
पेर फाइदा उठाउन खोज्ने केही मानिस त्यस्तो मानिसको देवताको जस्तो स्तुति . गरेर... माहात्म्य फंलाउन 
थरीथरीका रूप लिन्छन्‌ । घेरेको मुखबाट जे सुनिन्छ, त्यसैले मन भरिएकोले धेरेजसा मानिस वास्तव कुरा बुळन 
नसक्ने हुन्छन्‌ र अरूहरूका भनाइ सुगाले रटे जस्तै रद्द दुनियाँमा हल्ला पिटाउँछन्‌ । 


संरी जताततै सुनिने राजनोतिसम्बन्धी हल्लामा धेरंजसो वास्तव कुरा हुँदैन । यसबाट, कुने नीतिज्ञलाई मात्र स्घार्थ 
बट्याउन सजिलो पर्छ । 

बस कारण आफ्नो र दुनियाँको हित गर्ने खोज्ने मानिस त्यस्तो हल्लाबाट, पर. बसेर, एकाग्र चित्तले जति नि 
चारेतिर हेर्छ, आफूले इच्छा गरेको कुरा त्यति त्यति भेट्टाउंछ भन्ने स्पष्टे छ । 


२7४55: 


Fs अत 
छट्ट्हरूले फेलाएका हल्लाबाट जसको बुद्धि च्ल हुँदैन, धेयंशालो त्यही मानिसको सङ्गतबाठ दुनियाँलाई बखतमा 
शुख हुन्छ। 


वि. सं. २००७।१२। २२॥४ 


३शूप्राणसा -६३ अङ्कु 


हाम्रो देशमा प्रजातन्त्र आयो भनेर अहिले . घेर सानिस :सन्तुषट देखिन्छन्‌ 1 जुनसुकं'सानिस 'प्रनि योग्य. भएकै 
खण्डमा प्रजातन्त्रमा प्रधानमन्त्री हुन सक्छ भनी चारेतिर पिटिएको हल्लीखल्ली नं यसो हुनामा मुख्य कारण हो 
जस्तो खाग्छु । 


उही कुरा हात -लाउन खोज्नु ने -शत्रुताको मूल हो भनी शास्त्रमा लेखिएकोले 'र लोकमा पनि दिनकादिन 
अनुभव गरिएकोले सबै जना प्रधानमन्त्री हुन खोज्दा सबै जना परस्परमा शत्रु हुन्छन्‌ अन्ने कुरामा शङ्का छैन । 


राज्य हडप्न राजकुमारहरूले कस्ता कस्ता दुराचार गरे भन्ने कुरा इतिहास पढेकालाई थाहै छ । मुगलहरूको 
दाजुभाइको कगडा र उत्तोहरूले बाबुलाई थुनामा राखेको कुरा पनि सबेलाई थाहै छ । मुगलहरूमा मात्र 'यस्तो 
भएको होइन । घेरेजसा राजवंशमा यस्ते दुरवस्था थियो + यसे कारणले राजकुमारहरू बाबुलाई खाने गेगटा' जस्ता 
हुन्छन्‌ भनेर आचार्य कौटल्य्रले पनि भनेका हुन्‌ । 


अहिले नेपालमा राणावंशको पतन पनि कौटल्यको सुत्रअनुसारे भएको छ भन्ते कुरा ।विद्रोहीहरूका -सेनापति सुबर्णें- 
शमशेर भएकाले प्रमाणित हुन्छ । सुवर्णशमशेरको पछि लागेका महावोरशसशेर, गोपालशसशेरहरू पनि राणाजी 


ने हुन्‌ । तिनीहरूकै पैसाले जस्मा पारिएको फौजले राणावंशसेग विद्रोह गने हतियार उठायो । धेरे मानिसको 
हर्षेको कारण भएको प्रजातन्त्र त्यही फौजले नेपालमा ल्यायो । 


यसरी शासकहरूमा परस्परमा चलेर आएको काटमार राणावंशबाट क्रमशः सर्वसाधारणमा सरेर केहो समकक्षा 
दुनियाँहरू परस्परमा काटमार गर्छन्‌ भन्ने लाग्छ ।, 


यस कारण सबै मानिसलाई हामीले प्रधानमन्त्रिपदको हकवाला बनायौ भनी नेता भनाउंदाहरूले बजारमा 
दिनकादिन ठूलो स्वरले गरेको प्रचारबाट सबै मानिस परस्परमा काटमार गर्ने हुने भए भन्ने अर्को अथ 
अगाडि आउँछ । 


आफू मात्र फाइदा उठाउन खोज्ने, ऐनकानूनमा नहिंड्ने राणावंशको दुर्नीतिबाट भएको यो बिखालु फल पाक्दा 
नेता भनाउँदाहरू खुशी भए । 


त्यस्ता नेता भनाउंदाहरूले लट्टयाइएका, आफूमा जरो गाडेर बसेको दुःख हटाउने इच्छा भएका दुनियाँले पनि 
आंहिरियाले देखाएको यो खराप नाटक हेरेर घीन मानेन । 


वि. सं. २००७।१२।२३१४ 


i 


राष्टिय इतिहासको विषयमा 


= दिनेशराज पन्त 


बि. सं. २०३८ फाल्गुन ९ गतेको गोरखापत्रमा श्रीसूर्यविक्रम ज्ञवालीको सभापतित्वमा राष्ट्रिय इतिहासनिदशन- 
समितिको गठन भयो भन्ने कुरा छापिएको थियो । त्यसको लगत्तै वि. सं. २०३८ चैत्र २० गते प्रकाशित सावधान: 
पत्र ३१ सडख्याको अन्तमा मेले यस्तो लेखेको थिएं 


वि. सं. २०३८ फाल्गुन ९ गते शनिवारको गोरखापत्रबाट श्री ५को सरकार शिक्षा तथा संस्कृति- 
मन्त्रालयले सुर्यविक्रम ज्ञवालीको सभापतित्वमा राष्ट्रिय इतिहास निदेशन समिति गठन गरेक्को कुरा 
थाहा हुन्छ । आफू अशुद्ध कुरा लेख्द हिंड्ने, त्यस अशुद्ध कुराको अरूले संशोधन गरिदियो भने अशुद्ध 
कुरालाई जोगाउन प्रलाप गर्ने व्यक्ति सभापति भएको यो समितिले नेपालको बन्दै गएको इंतिहास- 
लाई भाँड्ने त होइन भन्ने डर मेरो मनमा उत्पन्न भइरहेछ ॥ 

(४ पृ.) 


सो सावधान-पत्र निस्केपछि विभिन्न पत्रिकाले त्यल विषयमा लेखे: तापनि सम्बद्ध निकायका मानिस कानमा तेल 
हालेरे बसेका छन्‌ र सो समितिले कुनै खास काम गरेको कुरा पनि बाहिर प्रकाशमा आएको छैन । 


१. वि. सं. २०३९ वैशाख २ गतेको राष्ट्रपुकार 
वि. सं. २०३९ वंशाख १५ गतेको मानस 
वि. सं. २०३९ वेशाख ३१ गतेको नयाँ किरण 
वि. सं. २०३९ ज्येष्ठ २२ गतेको एशियाली आवाज 
वि. सं. २०३९ आषाढ १८ गतेको नयाँ सन्देश 
बि. सं. २०३९ आषाढ २८ गतेको नेपालभाषा पत्रिका 
वि. सं. २०३९ श्रावण १४ गतेको रत्नदीप 
वि. सं. २०३९ आश्विन २४ गतेको जनज्योति 
वि. सं. २०३९ मागं ९ गतेको साँघु 
वि. सं. २०३९ माघ ११ गते र १० गतेका दैनिक आकाशवाणी 
बि. सं. २०४० ज्येष्ठ ६ गतेको संरचना 
बि. सं. २०४० जेष्ठ २३ गतेको आस्तित्व 
वि. सं. २०४० श्रावण २७ गतेको पसेरू 
गि, सं. २०४० आश्विन ५-८ गतेको चज 
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वि. सं. २०३९ चैत्र १७ र 4८ गते राष्ट्रिय इतिहासनिर्माणसम्बन्धी दुइ दिने विचारगोष्ठी हुँदैछ भन्ने कुराको 
सुचना भएको निमन्त्रणापत्र नेपाल र एशियाली अनुसन्धानकेन्द्रबाट मकहाँ आयो । त्यो निमन्त्रणापत्र आएपछि 
त्यस सभामा भ उपस्थित भएं । त्यस सभाका आयोजक जस्तो सनःस्थिति र योग्यताका थिए, त्यस अवस्थामा 
त्यहाँ केही बोल्नु मलाई ठीक लागेन । त्यसैले केही साथीभाइले बोल्नुपर्छ भन्दा पनि म पहिलो दिन नबोलीकन 
चूप लागेर बसे । दोस्रो दिन - अने आयोजकहरूले पनि बोल्नुपछं भनी भनेकाले मैले त्यहाँ केही कुरा बोले । 
तीसध्येका दुइ कुरा संक्षेपमा यस प्रकारका छन्‌ 


(१) हाम्रो विश्वविद्यालयमा उच्च कक्षासम्म इतिहास तथा संस्कृतिको पढाइ हुन्छ र बर्सेनि त्यहाँबाट विद्यार्थीहरू 
उत्तीण भएर निस्कन्छन्‌ तापनि तो विद्यार्थीमा प्राचीन कालको इतिहास र संस्कृतिको अन्वेषण गर्नको लागि 
आधारको' रूपमा रहेका प्राचीन' भांषा र प्राचीन लिपि आदिको ज्ञान नहुने हुनाले उनीहरू मूल सामग्रोसम्म 
पुंगी अनुसन्धान गर्ने सक्दैनन्‌ । यसले गर्दा हाम्रो विश्वविद्यालयमा उपाधिधारी बिहद्नुवहरूको जमाते छ तापनि 
तिनीहरू नयाँ अनुसन्धानको क्षेत्रमा अकिच्चित्कर छेन्‌। यस कारण इतिहास तथा संस्कृतिको स्नातकोत्तर 
परीक्षामा उत्तीण भएका विद्यार्थीहरूसध्ये कसेलाई संस्कृतभाषा, कसँलाई विभिन्न लिपि, कसैलाई गणना गने 
काइदा, कसैलाई चिनियाँ भाषा, कसैलाई भोटे भाषा आदि पढाई हाम्रा प्राचीन इतिहास तथा संस्कृतिको 
मूल सामग्रीसम्म पुग्न सक्ने योग्यता भएका मानिस निकाल्दै जानुपर्छ र यस योजनाअनुसार काम भएको खण्डमा 
५ वर्षभित्र राष्ट्रिय इतिहास तयार पान सक्ने दक्ष पुरुषसम्पद्‌ हामीसँग हुनेछ । रथ 


(२) नेपालका विभिन्न अड्डाखानामा कागतपत्र छरिएर रहेका छन्‌ । विभिन्न कारणवश ती कागतपत्रको सुरक्षा 
हुन सकेको छैन र सुरक्षा नभएकोले ती कागतपत्र दिनहुँ नष्ठ, हुँदैछन्‌ । यस्तै कुरा घरघरमा : रहेका 
कागतपत्रको बारेमा पनि भन्न सकिन्छ। यसै गरी हाम्रा मन्दिर, पाटीपौवा आदिमा जतातते लथालिङ्ग 
रूपमा रहेका अभिलेख र मूतिको पनि सुरक्षाको राम्रो व्यवस्था छैन। तो सामग्री हामीले सुरक्षित गरी राख्न 
सक्यौ भने इतिहास लेख्ने काम भोलि पनि हुन सक्छ । तर ती सामग्री सुरक्षित गर्न सकिएन भने तिनबाट कास 
आउने आसे रहँदैन । यस कारण तिनलाई सुरक्षित गने तिर 'जोड दिनुपरेको छ । छि" 
यस्ता कुरा मैले बोल्दा सभामा उपस्थित धेरैजसाले ती कुरा | मन पराएको देखिए तापनि आयोजकहरूले भने मन 
पराएको देखिएन । र ॐ] 


ओज्ञानमणि नेपालद्वारा सम्पादित भएको महीरावणवध नाटक वि. सं. २०४० मा नेपाल र एशियाली अनुसन्धान- 


वि. सं. २०४० आश्विनको मुलुक 

वि. सं. २०४० मार्ग ८ गतेको नयाँ क्षितिज 

वि. सं. २०४० माघ ३ गतेको युगसन्देरा मोहि? शिर #71 

वि. सं. २०४० माघ १४ गतेको मूलधारा क किति ७9% लो ०४०४ छ न 
बि. सं. २०४१ आषाढ १२ गतेको प्रतिकिया 


पाणमा ६३ अङ्क [३७ 
कन्द्रेहारा प्रकाशित भएको छ । नेपाल र एशियाली अनुसन्धानकेन्द्रद्ारा प्रकाशित सिनास, न्यूज्लेट्अर, (नेपाल रः 
एशियाली अनुसन्धानकेन्द्रको अखबार) को वि. सं. २०४१ आषाढ २० गते ( ई. सं: १९८४ जुलाई ३) को अङ्कमा 
महीरावणावध नाटकको परिचय छापिएको छ। त्यसमा यस्तो लेखिएको छ - 


बेसूड्‌ अन, द रामायण, दिस, इज, ए क्ल्यासइक्‌अल प्ले अर्‌इजिन्‌अलूलि रिट्न्‌ इन, प्राकृत्‌ यान्ड 
ड्र 

ट्रान्सूलेट्इड, इन्‌टु स्यान्स्क्रिट बाइ जयत, रचित । इट्स, स्टर्‌इ, अबाउट, द किल्‌इङ अफ, मही- 

रावण, फ्रेन्ड, अफ, रावण हू इन्‌ट्रोट्स्‌ हिम्‌ टु अस्यास्‌इन्‌एट रावण यान्ड लक्ष्मण । 


(६ पृष्ठ) 


[यो, रामायणको आधारमा पहिलेबाट प्राकृतमा लेखिएको, जयत रचितले संस्कृतमा उल्था गरेको 
पुरानो नाटक हो । यसमा रावण र लक्ष्मणलाई गुप्ती तवरले मारिदेऊ भनी रावणले विनतिभाउ 
गरिएका भनेका, रावणका साथी महोरावण मारिएको कथा छ । ] 


यहाँ महीरावणावध नाटक. जयत रचितले बनाएका हुन्‌ भनी लेखिएको छ। यो पुस्तक जयतले बनाएका हुन्‌, 
नयत रचितले बनाएका होइनन्‌ । जयतरचित भनेको जयतले बनाएको भन्ने हो। यताबाट यस पुस्तकका 
सम्पादक श्रीज्ञानमणि नेपालले पुस्तकको नाउँ जयतरचित महीरावणवध नाटक भनी लेखेको कुराको अर्थ 
पनि यो परिचय लेख्नेलाई नलागेको देखिन्छ। यसै गरी यसको मूल प्राकृतभाषामा छर त्यसको उल्था जयत 
रचितले संस्कृतभाषामा गरेका हुन्‌ भनी यस परिचयमा लेखिएको छ। पढेगुनेका मानिसद्वारा संस्कृतमा र अपठित 
झानिसद्वारा प्राकृतमा संवाद निकाल्ने परम्पराअनुसार जयतले आफ्नो यस नाटकमा संस्कृत तथा प्राकृत दुवे भाषाको 
प्रयोग गरेका छन्‌ । यस कारण संस्कृत तथा प्राकृत दुवे भाषाको प्रयोग गरी लेखिएको नाटक यो हो । प्राकृतः 
बाट संस्कृतमा उल्था गरिएको नाटक यो होइन । यो कुरा श्रीज्ञानसणि नेपालको उपोद्घातको २० पृष्ठ मात्र हेरेको 
अए पनि सजिलैसँग बुझिन्थ्यो । त्यसँ गरी राम र लक्ष्मणलाई गुप्ती तवरले मानं रावणले महीरावणसँग विनतिभाउ' 
गरिएका भनी भन्नुपर्नेमा रावण र लक्ष्मणलाई गुप्तो तवरले सानं रावणले महीरावणसँग विनतिभाउ अन्ने कुरा 
लेखी अर्को भद्दा अशुद्धि गरिएको छ । 


यसरी जम्मा ६ पडक्तिमा लेखिएको यो परिचय अशुद्धिले भरिएको छ भन्ने स्पष्ट छ । यस'कारण प्रकाशित भएको 
पुस्तकको आधारमा पनि त्यसको विवरण लेख्न सक्ने योग्यता नभएका मानिसहरूको _ ढवाङफुकाइबाट नेपाल र 
एशियाली अनुसन्धानकेन्द्र चलेको रहेछ भन्ने देखिन्छ । 


बि. सं. २०३९ चंत्रभन्दा अगाडिदेखि ने राष्ट्रिय इतिहासको हल्ला नेपाल र एशियाली अनुसन्धानकेन्द्रबाट चलाइएको 
हो । सो गोष्ठी भएको पनि ' अहिले २ वर्ष भइसक्यो। तर अहिलेसम्म केही मानिसहरूलाई आमदानी गराउने 
कामबाहेक अरू खास काम हुन सकेको देखिएको छैन । 


यस अवस्थामा काम केही नगर्ने र साधारण कुरामा पनि अशुद्ध गर्नेहरुद्वारा चलेको नेपाल'र एशियालौ अनुसन्धान- 
केन्द्रले पहिले त राष्ट्रिय इतिहास तयार गरेर निकाल्नै सक्तैन, केही गरी निकालिहाल्यो भने पनि सो इतिहास करतो 
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हुने हो? त्यसले राजस्वको दुरुपयोग गरन्‌ को साथे हास्रो देशमा खुम्चिएर, साधारण रूपमा बस्न बाध्य बनाइएका 
बिदवान्‌हरूले दुःबजिलो गरी तयार' गर्दे आएको शुद्ध इतिहास पनि भाँडिदिने पो हो कि? श्रोसूर्यविक्रम ज्ञवालीको 
सभापतित्वमा गठन भएको राष्ट्रियइतिहासनिर्देशनसमितिले नेपालको इतिहास भाँड्छ भन्ने डर मलाई लागेको 
थियो भने अब आएर नेपाल र एशियाली अनुसन्धानकेन्द्रबाट तयार हुने राष्ट्रिय इतिहासबाटपनि यस्तै छाट हो 
भने कन्‌'भांडिने त. होइन भन्ते दुइ गुना डर लागिरहेछ । 
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